
 
 
 
 
 

 
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2001 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

květen 2002 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydala Technická univerzita v Liberci 
1. vydání 

Vyšlo v květnu 2002 
Číslo publikace 55-041-02 

Tisk: Vysokoškolský podnik, s.r.o. Liberec 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Technická univerzita v Liberci 
 
 
 

ISBN 80-7083-602-4 
 
 
 



 
TECHNICKÁ  UNIVERZITA  V LIBERCI 

 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
o činnosti Technické univerzity v Liberci za rok 2001 

 
 
 
 
 
 

Obsah:   
1. Úvod            4 
2. Organizační schéma          5 
3. Složení orgánů           6 
4. Studijní a pedagogická činnost         9 
5. Univerzitní knihovna, informační a komunikační technologie   29 
6. Výzkum a vývoj         34 
7. Akademičtí pracovníci        51 
8. Hodnocení          54 
9. Mezinárodní spolupráce        57 
10. Vědecké, kulturní a sportovní události      60 
11. Péče o studenty         66 
12. Přehled hospodaření        69 
13. Rozvoj vysoké školy        71 
14. Stipendia, nadační fond, dary       73 
15. Činnost fakult a dalších součástí       75 
16. Závěr          82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3



1. ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
Vážení přátelé, 
 
 
 předkládám všem zájemcům a akademické obci v pořadí pátou výroční zprávu naší 
univerzity. Věřím, že se stejně jako v minulých letech stane podkladem pro zevrubné 
hodnocení naší práce, předmětem debat i zdrojem inspirace pro budoucí změny. 
 
 Letošní výroční zpráva navazuje na naši tradici poskytovat údaje o jednom roce 
života univerzity přehlednou formou tabulek a grafů. Obsah zprávy ctí ministerstvem 
doporučenou rámcovou osnovu a v řadě bodů ji rozšiřuje. Zejména se to týká přehledných 
údajů o hospodaření, činnosti Nadačního fondu a o darech získaných v předchozím roce 
díky laskavosti našich mecenášů. 
 
 Přeji Vám příjemné chvíle prožité listováním a pročítáním výroční zprávy 
Technické univerzity v Liberci za rok 2001 a těším se na Vaše případné připomínky, 
náměty a dotazy. 
 
 
 
 
Liberec, duben 2002  
 
 
 

       Prof. RNDr.David  L u k á š , CSc. 
                rektor 
 
 
 
 
 

 4



2. ORGANIZAČNÍ  SCHÉMA 
 

Organizační schéma Technické univerzity v Liberci ve tvaru části medové plástve 
vyjadřuje náš důraz na vzájemnou souhru jednotlivých součástí a orgánů školy, na jejich 
právo a povinnosti přijímat v širokém rozsahu samostatná rozhodnutí. 
 
 
 
 

 
 

 5



 
3. SLOŽENÍ  ORGÁNŮ  
 
 
Akademický senát: Doc. Dr. Ing. Zdeněk Kůs - předseda (FT) 
   Komora zaměstnanců: 
   Akad. malíř Václav Benda (FA) 
   Doc. Ing. Jaroslav Beran, CSc. - místopředseda (FS) 
   Prof. Ing. Jaroslav Exner, CSc. (FS) 
   Ing. Lenka Martinová, CSc. (FT) 
   Doc. RNDr. Antonín Kopal, CSc. (FP) 
   Doc. RNDr. Václav Pecina, CSc. (FP) 
   Ing. Jaroslav Peterka, CSc. (FA) 
   Doc. Ing. Aleš Richter, CSc. (FM) 
   Dr. Ing. Jan Skrbek (HF) 
   Mgr. Hana Stárová (HF) 
   Doc. Ing. Miroslav Svoboda, CSc. (FM) 
   Komora studentů: 
   Jitka Andrlová (FP) 
   Lukáš Brom (FA) 
   Josef Heděnec - místopředseda (FT) 
   Herm Pavel (FS) 
   Josef Novák (FM) 
   (HF) 
 
Rektor:  Prof. RNDr. David Lukáš, CSc. 
 
Prorektoři:  Doc. RNDr. Petr Golka 
   Prof. Ing. Jiří Militký, CSc. 
   Doc. Ing. Miloslav Pavlík, CSc. 
    
Vědecká rada: Interní členové: 
   Prof. Ing. Jan Ehleman, CSc., děkan HF 
   Prof. Ing. Jaroslav Exner, CSc, FS 
   Doc. RNDr. Petr Golka, prorektor, FP 
   Prof. Ing. Bořivoj  Hanuš, DrSc., FM 
   Prof. Ing. Jan Honců, CSc., FS 
   Prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc., děkan FM  
   Prof. Ing. Radko Kovář, CSc., děkan FT 
   Prof. Ing. Zdeněk Kovář, CSc., FS 
   Prof. RNDr. David Lukáš, CSc., rektor, FT 
   Ing.arch. Zdeněk Lukeš, děkan FA 
   Prof. Ing. Jiří Militký, CSc., prorektor, FT 
   Prof. Ing. Bohuslav Neckář, DrSc., FT 
   Doc. Ing. Miloslav Pavlík, CSc., prorektor, FA 
   Doc. Ing. Ludvík Prášil, CSc., děkan FS 
   Prof. RNDr. Bohuslav Stříž, DrSc., FT 
   Prof. Ing.arch., akad.arch. Jiří Suchomel, FA 
   Prof. Ing. Petr Ursíny, DrSc., FT 
   Doc. RNDr. Jaroslav Vild, děkan FP  

 6



   Prof. Ing. Jiří Zelenka, DrSc., FM  
   Externí členové: 
   Doc. PhDr. Rudolf Anděl, CSc., v důchodu 
   Th.Lic. Dominik Duka, biskup královéhradecký, Hradec Králové 
   Prof. Ing. Alexandr Grečenko, DrSc., UJEP Ústí n.L. 
   Prof. JUDr. Dušan Hendrych, CSc., UK Praha 
   Prof. Ing. Jaroslav Jandoš, CSc., VŠE Praha 
   Prof. Ing. Jan Jerie, DrSc., ČVUT Praha 
   Ing. Ivan Kočárník, CSc., Česká pojišťovna, a.s. Praha 
   Prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc., Univerzita Pardubice 
   Doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., CA IB Praha 
   Prof. RNDr. Dr.h.c. František Nožička, v důchodu 
   Dr. Damjan Prelovšek, velvyslanec Republiky Slovinsko 
   RNDr. Ivan Straškraba, CSc., AV Praha 
   Prof. Ing.arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., ČVUT Praha 
   Prof. RNDr. Jan Tichý, CSc., v důchodu 
   Prof. Ing. Dr. Jaroslav Vlček, DrSc., ČVUT Praha 
   Doc. Ing. Jiří Volf, CSc., MF ČR Praha 
 
Správní rada: Ing. Josef Beneš, CSc. - předseda, ředitel odboru MŠMT Praha 
   Ing. Jiří Kittner, primátor města Liberce 
   Ing. Jaroslav Krčmář, jednatel, LIFIN s.r.o. Liberec 
   Ing. Václav Křivohlávek, CSc., MF Praha 
   Ing. Ladislav Matoušek, ředitel pobočky Komerční banky Liberec 
   Prof. Dr. rer.nat. habil. Achim Mehlhorn, rektor TU Dresden 
   Prof. Andrzej Mulak, rektor Politechniky Wroclaw 
   Ing. Stanislav Nosek, předseda představenstva a generální ředitel 
    Textilana Liberec 
   RNDr. Pavel Pavlík, hejtman Libereckého kraje 
   MUDr. Přemysl Sobotka, místopředseda Senátu Parlamentu ČR 
   Ing. Karel Šperlink, CSc., prezident Asociace inovačního podnikání  
    ČR Praha 
   Prof. Ing. Petr Vavřín, DrSc., VUT Brno 
 
Kvestor:  Ing. Vladimír Stach 
 
Kolegium rektora: Prof. RNDr. David Lukáš, CSc., rektor 
   Doc. RNDr. Petr Golka, prorektor 
   Prof. Ing. Jiří Militký, CSc., prorektor 
   Doc. Ing. Miloslav Pavlík, CSc., prorektor 
   Doc. Ing. Ludvík Prášil, CSc., děkan FS 
   Doc. Ing. Miroslav Malý, CSc., proděkan FS 
   Doc. Ing. Přemysl Pokorný, CSc., proděkan FS 
   Prof. Ing. Radko Kovář, CSc., děkan FT 
   RNDr. Aleš Linka, CSc., proděkan FT 
   Doc. Ing. Miroslav Prášil, CSc., proděkan FT 
   Doc. RNDr. Jaroslav Vild, děkan FP  

RNDr. Václav Kazda, proděkan FP 
Doc. Dr. Olga Roztočilová, CSc., proděkanka FP     

   Prof. Ing. Jan Ehleman, CSc., děkan HF 

 7



   Doc. Ing. Jiří Kraft, CSc., proděkan HF 
   Doc. Ing. Josef Sixta, CSc., proděkan HF 
   Ing.arch. Zdeněk Lukeš, děkan FA 
   Ing.arch. Monika Mitášová, proděkanka FA 
   Prof. Ing.arch., akad.arch. Jiří Suchomel, proděkan FA 
   Doc. Stanislav Zippe, proděkan FA 
   Prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc., děkan FM 
   Prof. Ing. Jan Nouza, CSc., proděkan FM  
   Ing. Vladimír Stach, kvestor 
   Doc. Dr. Ing. Zdeněk Kůs, předseda AS 
   RNDr. Eva Dvořáková, vedoucí CDV 
   Ing. Jan Tišer, ředitel kolejí a menz 
   Ing. Jan Klobouček, předseda ZO VOS 
   Josef Heděnec, předseda studentské komory AS 
 
Fakulty:  Fakulta strojní 
    děkan Doc. RNDr. Ludvík Prášil, CSc. 
   Fakulta textilní 
    děkan Prof. Ing. Radko Kovář, CSc. 
   Fakulta pedagogická 
    děkan Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
   Hospodářská fakulta 
    děkan Prof. Ing. Jan Ehleman, CSc. 
   Fakulta architektury 
    děkan Ing.arch. Zdeněk Lukeš 
   Fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií 
    děkan Prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc. 
 
Kolejní rada:  Zdeněk Jankovský, předseda (HF) 
   Zdeněk Dohnálek (FM) 
   Vladimír Herman (FT) 
   Radim Pešek (FP) 
   Tomáš Rohal (FS) 
    
Knihovní rada: Doc. Ing. Jaroslav Jágr (HF) 
   Ing. Jitka Jágrová, CSc. (SF) 
   Doc. Ing. Miroslav Prášil, CSc. (FT) 
   Doc. Dr. Olga Roztočilová, CSc. (FP) 
   Mgr. Vladimír Studený (UK) 
   Doc. PhDr. Jiří Šetlík (FA) 
   Ing. Petr Tůma, CSc. (FM) 
 
Správní rada výzkumného centra „TEXTIL“: 
   Prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc., děkan FM 
   Prof. Ing. Jiří Militký, CSc., prorektor 
   Ing. Karel Šperlink, CSc., Rada vlády ČR pro výzkum a vývoj  
   Prof. Ing. Miroslav Václavík, CSc., generální ředitel VÚTS 
   Ing. Pavel Žižka, VÚTS 
 
 

 8



4. STUDIJNÍ  A  PEDAGOGICKÁ  ČINNOST 
(Seznam použitých zkratek je uveden na konci této kapitoly) 

 
Počty studijních programů a oborů 

Studijní programy/obory Skupiny oborů Kód 
skupiny 

kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
studijních 

programů/oborů
přírodní vědy a nauky 11 až 18 1/1 0 0 1/1 
technické vědy a nauky 21 až 39 2/8 4/13 6/8 12/29 
ekonomie 62 3/5 3/3 3/3 9/11 
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 3/5 2/16 0 5/21 
Celkem 11 až 82 9/19 9/32 9/11 27/62 
 
Počty studijních programů a oborů 

Studijní programy/obory 
Skupiny oborů 

Kód 
skupiny 
kmenov. 

oborů 
Bc. Mgr. PhD. 

Celkem 
st.progr./ 

obory 

              Přírodní vědy a nauky 
1103R APLIKOVANÁ MATEMATIKA 
Pojistná matematika 

11 až 18  
1/1 

   
1/1 

              Technické vědy a nauky 
2341R STROJÍRENSTVÍ 
Materiály a technologie*) 
Stroje a zařízení*) 
Výrobní systémy*) 
3107R TEXTIL 
Textilní a oděvní návrhářství 
Textilní marketing 
Technologie a řízení oděvní výroby 
Chemická technologie zušlechťování 
Mechanická textilní technologie 
2301T STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
Strojírenská technologie 
Konstrukce strojů a zařízení 
Výrobní systémy 
Automatizované systémy řízení ve strojírenství 
Aplikovaná mechanika 
2612T ELEKTROTECHNIKA A INFORMATIKA 
Automatické řízení a inženýrská informatika 
Mechatronika 
Přírodovědné inženýrství 
3106T TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
Textilní technologie 
Oděvní technologie 
Textilní materiálové inženýrství 
Chemická technologie textilní 
3501T ARCHITEKTURA A URBANISMUS 
Architektura 
2301V STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
Aplikovaná mechanika 
Výrobní systémy a procesy 
2302V STROJE A ZAŘÍZENÍ 
Konstrukce strojů a zařízení 
2303V STROJÍRENSKÁ TECHNOLOGIE 
Strojírenská technologie 
2612V ELEKTROTECHNIKA A INFORMATIKA 
Technická kybernetika 
3106V TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
Textilní technika (textil) 
Textilní materiálové inženýrství 
3901V APLIKOVANÉ VĚDY V INŽENÝRSTVÍ 
Fyzikální inženýrství 

21 až 39  
1/3 

 
 
 

1/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/5 
 
 
 
 
 

1/3 
 
 
 

1/4 
 
 
 
 

1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/2 
 
 

1/1 
 

1/1 
 

1/1 
 

1/2 
 
 

1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12/29 

 

 9



 
Studijní programy/obory  

Skupiny oborů 
 

Kód 
skupiny 
kmenov. 

oborů 

 
Bc. 

 
Mgr. 

 
PhD. 

Celkem 
st.progr./ 

obory 

                  Ekonomie 
6208R EKONOMIKA A MANAGEMENT 
Management sportovní 
Podniková ekonomika 
6209R SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ A INFORMATIKA 
Podnikatelská informatika 
Informační a komunikační management*) 
6202R HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
Pojišťovnictví 
6202T HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
Pojišťovnictví 
6208T EKONOMIKA A MANAGEMENT 
Podniková ekonomika 
6209T SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ A INFORMATIKA 
Manažerská informatika* 
6208V EKONOMIKA A MANAGEMENT 
Organizace a řízení podniků 
6209V SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVI A INFORMATIKA 
Ekonomická informatika 
6202V HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
Pojišťovnictví*) 

62  
1/2 

 
 

1/2 
 
 

1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/1 
 

1/1 
 

1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/1 
 

1/1 
 

1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9/11 

                 Pedagogika, učitelství a sociální péče 
7501R PEDAGOGIKA 
Souběžné doplňkové pedagogické studium 
Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
7502R SOCIÁLNÍ PÉČE 
Sociální pedagog 
Sociální pracovník 
7531R PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ PEDAGOGIKA 
Speciální pedagogika pro učitele MŠ a výchovné pracovníky 
7503T UČITELSTVÍ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství anglického jazyka pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství německého jazyka pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství francouzského jazyka pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství matematiky pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství fyziky pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství informatiky pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství geografie pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství chemie pro 2. stupeň základní školy 
Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň základní školy 
7504T UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 
Učitelství matematiky pro střední školy 
Učitelství fyziky pro střední školy 
Učitelství informatiky pro střední školy 

75  
1/2 

 
 

1/2 
 
 

1/1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/3 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/21 

Celkem 11 až 82 9/19 9/32 9/11 27/62 
 
*) studijní programy nově registrované v roce 2001  
 
 
 
 
 
 
 
 

 10



Seznam akreditovaných studijních programů 
 
Kód 
KKO
V 

Název studijního 
programu Název studijního oboru 

Standardní doba studia 
v akadem.rocích 

Kód 
JKOV 

Forma studia 
prezenční (P) 
kombinovaná 

(K) 
FAKULTA STROJNÍ 
 Bc. Mgr. Ph.D.  
2341R Strojírenství Materiály a technologie 3    P, K 
  Stroje a zařízení 3    P, K 
  Výrobní systémy 3    P, K 

Strojírenská technologie  5  23078 P, K 
Konstrukce strojů a zařízení  5  23178 P, K 
Výrobní systémy  5  23298 P, K 
Automatizované systémy řízení ve 
strojírenství 

 5  23408 P, K 

2301T Strojní inženýrství 

Aplikovaná mechanika  5  23188 P, K 
Navazující magisterský studijní program (NMSP) 

Strojírenská technologie  3  23078 P, K 
Konstrukce strojů a zařízení  3  23178 P, K 
Výrobní systémy  3  23298 P, K 
Automatizované systémy řízení ve 
strojírenství 

 3  23408 P, K 

2301T Strojní inženýrství 

Aplikovaná mechanika  3  23188 P, K 
Aplikovaná mechanika   3 23189 P, K 2301V Strojní inženýrství 
Výrobní systémy a procesy   3 23319 P, K 

2302V Stroje a zařízení Konstrukce strojů a zařízení   3 23179 P, K 
2303V Strojírenská 

technologie 
Strojírenská technologie   3 23079 P, K 

 
 
FAKULTA TEXTILNÍ 
 Bc. Mgr. Ph.D.  

Textilní a oděvní návrhářství 3, 5   31227 P 
Textilní marketing 3   31217 P, K 
Technologie a řízení oděvní výroby 3, 5   31137 P 
Chemická technologie zušlechťování 3   31237 P 

3107R  Textil 

Mechanická textilní technologie 4   - P 
Textilní technologie  5  31268 P, K 
Oděvní technologie  5  31168 P, K 
Textilní materiálové inženýrství  5  31178 P, K 

3106T Textilní inženýrství 

Chemická technologie textilní  5  - P 
Textilní technika (textil)   3 31119 P, K 3106V Textilní inženýrství 
Textilní materiálové inženýrství   3 31179 P, K 

 
The Textile Institute v Manchestru v roce 1999 reakreditoval všechny bakalářské a magisterské programy fakulty textilní. 
 
 
FAKULTA  PEDAGOGICKÁ 
 Bc. Mgr. Ph.D.  

Souběžné doplňkové pedagogické 
studium 

4   7629700 P 7501R Pedagogika 

Učitelství pro 1. stupeň základní 
školy 

3   7611700 P, K 

Sociální pedagog 3   7552700 P, K 7502R Sociální péče 
Sociální pracovník 3   7551700 P, K 

 
 
 
 
 

 11



FAKULTA  PEDAGOGICKÁ 
 Bc. Mgr. Ph.D.  
7501R Pedagogika Učitelství pro 1.stupeň základ.školy 3   7611700 P 

Učitelství pro 1.stupeň základ.školy  4  7611800 P 
Učitelství českého jazyka pro  
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství anglického jazyka pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství německého jazyka pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství francouzského jazyka pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství dějepisu pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství občanské výchovy pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství matematiky pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství fyziky pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství informatiky pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství geografie pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství chemie pro  
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

7503T Učitelství pro 
základní školy 

Učitelství tělesné výchovy pro 
2. stupeň základní školy 

 4  7612800 P 

Učitelství matematiky pro střední 
školy 

 5  7615800 P 

Učitelství fyziky pro střední školy  5  7615800 P 

7504T Učitelství pro 
střední školy 

Učitelství informatiky pro 
střední školy 

 5  7615800 P 

7531R Předškolní  
a mimoškolní 
pedagogika 

Speciální pedagogika pro učitele 
MŠ a výchovné pracovníky 

3    P, K 

1103R Aplikovaná  
matematika 

Pojistná matematika 3   1162700 P 

6208R Ekonomika a 
management 

Management sportovní 3   6298705 P 

3901V Aplikované vědy 
v inženýrství 

Fyzikální inženýrství   3 3940900 P, K 

 
 
FAKULTA  ARCHITEKTURY 
 Bc. Mgr. Ph.D.  
3501T Architektura  

a urbanismus 
Architektura  6  3501800 P 

 
 
FAKULTA  MECHATRONIKY  A  MEZIOBOROVÝCH  INŽENÝRSKÝCH  STUDIÍ 
 Bc. Mgr. Ph.D.  

Automatické řízení a inženýrská 
informatika 

 5  39568 P 

Mechatronika  5  26448 P 

2612T Elektrotechnika 
a informatika 

Přírodovědné inženýrství  5  26458 P 
2612V Elektrotechnika 

a informatika 
Technická kybernetika   3 26159 P, K 

 
 
 
 

 12



 
HOSPODÁŘSKÁ  FAKULTA 
 Bc. Mgr. Ph.D.  
6202R Hospodářská  

politika a správa 
Pojišťovnictví 3   6397711 P 

6202T Hospodářská  
politika a správa 

Pojišťovnictví  5  6397811 P 

Navazující magisterský studijní program 
6202T Hospodářská  

politika a správa 
Pojišťovnictví  2   P 

6202V Hospodářská 
politika a správa 

Pojišťovnictví   3  P, K 

6208R Ekonomika 
a management 

Podniková ekonomika 3   6268700 P, K 

6208T Ekonomika 
a management 

Podniková ekonomika  5  6268800 P, K 

Navazující magisterský studijní program 
6208T Ekonomika 

a management 
Podniková ekonomika  2  6268800 P, K 

6208V Ekonomika  
a management 

Organizace a řízení podniků   3  P, K 

6209R Systémové  
inženýrství 
a informatika 

Podnikatelská informatika 4   6253705 P 

  Informační a komunikační 
management 

4    P, K 

6209T Systémové  
inženýrství 
a informatika 

Manažerská informatika  5,5   P, K 

Navazující magisterský studijní program 
6209T Systémové 

inženýrství 
a informatika 

Manažerská informatika  2   P, K 

6209V Systémové 
inženýrství 
a informatika 

Ekonomická informatika   3  P, K 

 
 
 
Počty studentů 

Studenti ve studijním programu Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
studenti 

přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
technické vědy a nauky 21 až 39 855 2611 263 3729 
ekonomie 62 184 903 40 1127 
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 530 1236 0 1766 
Celkem 11 až 82 1569 4750 303 6622 
 
 
Počty absolventů 

Absolventi ve studij. programu Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
absolventi 

přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
technické vědy a nauky 21 až 39 142 215 6 363 
ekonomie 62 28 159 0 187 
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 18 151 0 169 
Celkem 11 až 82 188 525 6 719 
 
 
 

 13



Počty neúspěšných studentů 
Neúspěšní studenti ve 
studijním programu Skupiny oborů 

Kód skupiny 
kmenových 

oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
neúspěšní 
studenti 

přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
technické vědy a nauky 21 až 39 135 543 28 706 
ekonomie 62 14 75 2 91 
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 21 163 0 184 
Celkem: absolutně 11 až 82 170 781 30 981 
                % z počtu studentů  10,83 16,44 9,90 14,81 
 
Pozn.: Údaje k 31.10. zahrnují všechny formy studia a počty studentů včetně cizinců. 
 
 
Počty studentů podle studijních programů k 31.10.2001 
 

Studenti ve studijním 
programu Skupiny oborů Kód skup. 

kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
studenti 

            Přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
1103R APLIKOVANÁ MATEMATIKA  0 0 0 0 
            Technické vědy a nauky 21 až 39 855 2611 263 3729 
2341R STROJÍRENSTVÍ 
3107R TEXTIL 
2301T STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2612T ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA    
3106T TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3501T ARCHITEKTURA  A  URBANISMUS 
2301V STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2302V STROJE A ZAŘÍZENÍ 
2303V STROJÍRENSKÁ TECHNOLOGIE 
2612V ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA 
3106V TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3901V APLIKOVANÉ VĚDY V INŽENÝRSTVÍ 

 204 
651 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

1082 
458 
938 
133 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

32 
40 
44 
50 
94 
3 

204 
651 

1082 
458 
938 
133 
32 
40 
44 
50 
94 
3 

            Ekonomie 62 184 903 40 1127 
6208R EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209R SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 
6202T HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
6208T EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209T SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 
6202V HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
6208V EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209V SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 

 121 
63 

 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 

0 
0 
 

124 
762 
17 

 
0 
0 
0 

0 
0 
 

0 
0 
0 
 

2 
34 
4 

121 
63 

 
124 
762 
17 

 
2 

34 
4 

            Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 530 1236 0 1766 
7501R PEDAGOGIKA 
7502R SOCIÁLNÍ PÉČE 
7531R PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ 
            PEDAGOGIKA 
7503T UČITELSTVÍ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
7504T UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 

 149 
219 
162 

 
0 
0 

0 
0 
0 
 

1217 
19 

0 
0 
0 
 

0 
0 

149 
219 
162 

 
1217 
19 

            Celkem TUL 11 až 82 1569 4750 303 6622 
 
 
 

 14



Počty studentů TUL podle fakult – stav k 31.10.2001 
 
    ČR Cizinci celkem 

Kód 
fakulty 

Název fakulty Kód  Studijní program prez. komb
. 

celk. prez. komb
. 

celk. prez. komb
. 

Celk.

2341R Strojírenství 179 23 202 2 0 2 181 23 204
2301T Strojní inženýrství 849 204 1053 24 5 29 873 209 1082
2303V Strojírenská technologie 13 30 43 0 1 1 13 31 44
2301V Strojní inženýrství 11 17 28 2 2 4 13 19 32

24210 Fakulta strojní 

2302V Stroje a zařízení 11 25 36 0 4 4 11 29 40
 24210 1063 299 1362 28 12 40 1091 311 1402

3106V Textilní inženýrství 39 36 75 9 10 19 48 46 94
3106T Textilní inženýrství 625 115 740 191 7 198 816 122 938

24410 Fakulta textilní 

3107R Textil 588 17 605 45 1 46 633 18 651
 24410 1252 168 1420 245 18 263 1497 186 1683

1103R Aplikovaná matematika 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6208R Ekonomika  

a management 
120 0 120 1 0 1 121 0 121

7501R Pedagogika 134 0 134 15 0 15 149 0 149
7531R Předšk. a mimošk.pedagogika 0 162 162 0 0 0 0 162 162
7502R Sociální péče 0 219 219 0 0 0 0 219 219
7503T Učitelství pro základní školy 1064 152 1216 1 0 1 1065 152 1217
7504T Učitelství pro střední školy 19 0 19 0 0 0 19 0 19

24510 Fakulta 
pedagogická 

3901V Aplikované vědy  
v inženýrství 

3 0 3 0 0 0 3 0 3

 24510 1340 553 1873 17 0 17 1357 533 1890
6209R Systémové inženýrství  

a informatika 
43 0 43 20 0 20 63 0 63

6208T Ekonomika a management 709 32 741 20 1 21 729 33 762

6202V Hospodářská politika a správa 2 0 2 0 0 0 2 0 2

6202T Hospodářská politika a správa 123 0 123 1 0 1 124 0 124
6209T Systémové inženýrství 

a informatika 
16 0 16 1 0 1 17 0 17

6209V Systémové inženýrství  
a informatika 

1 3 4 0 0 0 1 3 4

 24310 Hospodářská 
fakulta 

6208V Ekonomika a management 10 22 32 0 2 2 10 24 34

 24310 904 57 961 42 3 45 946 60 1006

 24520 Fakulta 
architektury 

3501T Architektura a urbanismus 132 0 132 1 0 1 133 0 133

 24520 132 0 132 1 0 1 133 0 133

2612T Elektrotechnika a informatika 457 0 457 1 0 1 458 0 45824220 Fakulta     
 mechatroniky 
a mezioborov.     
 inžen. studií 

2612V Elektrotechnika a informatika 48 0 48 2 0 2 50 0 50

 24220 505 0 505 3 0 3 508 0 508

2400 Technická univerzita 5196 1057 6253 336 33 369 5532 1090 6622

 
 
 
 
 
 

 15



Počty absolventů podle studijních programů 
 

Absolventi ve studijním 
programu Kód skup. Celkem Skupiny oborů kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. studenti 

            Přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
1103R APLIKOVANÁ MATEMATIKA  0 0 0 0 
            Technické vědy a nauky 21 až 39 142 215 6 363 
2341R STROJÍRENSTVÍ 

2301T STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2612T ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA    
3106T TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3501T ARCHITEKTURA  A  URBANISMUS 
2301V STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2302V STROJE A ZAŘÍZENÍ 
2303V STROJÍRENSKÁ TECHNOLOGIE 
2612V ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA 
3106V TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3901V APLIKOVANÉ VĚDY V INŽENÝRSTVÍ 

 28 
114 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

86 
19 

108 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

3107R TEXTIL 

2 
0 

0 
0 
1 
1 
1 
2 
1 

28 
114 
86 
19 
108 
2 
0 
1 
1 
1 
2 
1 

            Ekonomie 62 28 159 0 187 
6208R EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209R SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 

6208T EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209T SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 
6202V HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
6208V EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209V SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 

 16 
12 

 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
 

0 
0 
 

16 
143 

0 
 

0 
0 
0 

0 
0 
 

0 
0 
0 
 

0 
0 
0 

16 
12 

 
16 
143 
0 
 

0 
0 
0 
 

            Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 18 151 0 169 
7501R PEDAGOGIKA 
7502R SOCIÁLNÍ PÉČE 
7531R PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ 
            PEDAGOGIKA 
7503T UČITELSTVÍ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
7504T UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 

 0 
18 
0 
 

0 
0 

0 
0 
0 
 

148 
3 
 

0 
0 
0 
 

0 
0 

0 
18 
0 
 

148 
3 

            Celkem TUL 11 až 82 188 525 6 719 

6202T HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16



Počty absolventů podle fakult 
 

    
Počty absolventů 

Kód 
fakulty Název fakulty Kód Studijní program Bc. Mgr. Ph.D. celkem 

2341R Strojírenství 28 0 0 28 
2301T Strojní inženýrství 0 86 0 86 
2303V Strojírenská technologie 0 0 1 1 
2301V Strojní inženýrství 0 0 0 0 

24210 Fakulta strojní 

2302V Stroje a zařízení 0 0 1 1 
24210 28 86 2 116 

3107R Textil 114 0 0 114 
3106T Textilní inženýrství 0 108 0 108 

24410 Fakulta textilní 

3106V Textilní inženýrství 0 0 2 2 
24410 114 108 2 224 

1103R Aplikovaná matematika 0 0 0 0 
6208R Ekonomika  

a management 
16 0 0 16 

7501R Pedagogika 0 0 0 0 
7531R Předšk. a mimošk.pedagogika 0 0 0 0 
7502R Sociální péče 18 0 0 18 
7503T Učitelství pro základní školy 0 148 0 148 
7504T Učitelství pro střední školy 0 3 0 3 

24510 Fakulta 
pedagogická 

3901V Aplikované vědy 
v inženýrství 

0 0 1 1 

24510 34 151 1 186 
6209R Systémové inženýrství  

a informatika 
12 0 0 12 

6209T Systémové inženýrství 
a informatika 

0 0 0 0 

6208T Ekonomika a management 0 143 0 143 

6202V Hospodářská politika a správa 0 0 0 0 

6202T Hospodářská politika a správa 0 16 0 16 
6209V Systémové inženýrství  

a informatika 
0 0 0 0 

24310 Hospodářská 
fakulta 

6208V Ekonomika a management 0 0 0 0 

24310 12 159 0 171 

24520 Fakulta 
architektury 

3501T Architektura a urbanismus 0 2 0 2 

24520 0 2 0 2 

2612T Elektrotechnika a informatika 0 19 0 19 24220 Fakulta  
mechatroniky 
a mezioborov.  
 inženýr.studií 

2612V Elektrotechnika a informatika 0 0 1 1 

24220 0 19 1 20 

2400 Technická univerzita v Liberci 188 525 6 719 

 
 
 
 
 

 17



 
 
Počty neúspěšných studentů podle studijních programů 
 

Absolventi ve studijním 
programu Skupiny oborů Kód skup. 

kmen.oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
studenti 

            Přírodní vědy a nauky 11 až 18 0 0 0 0 
1103R APLIKOVANÁ MATEMATIKA  0 0 0 0 
            Technické vědy a nauky 21 až 39 135 543 28 706 
2341R STROJÍRENSTVÍ 
3107R TEXTIL 
2301T STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2612T ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA    
3106T TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3501T ARCHITEKTURA  A  URBANISMUS 
2301V STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ 
2302V STROJE A ZAŘÍZENÍ 
2303V STROJÍRENSKÁ TECHNOLOGIE 
2612V ELEKTROTECHNIKA  A INFORMATIKA 
3106V TEXTILNÍ INŽENÝRSTVÍ 
3901V APLIKOVANÉ VĚDY V INŽENÝRSTVÍ 

 43 
92 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

215 
63 

257 
8 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
5 
5 
2 

10 
1 

43 
92 
215 
63 
257 
8 
5 
5 
5 
2 

10 
1 

            Ekonomie 62 14 75 2 91 
6208R EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209R SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 
6202T HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
6208T EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209T SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 
6202V HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA A SPRÁVA 
6208V EKONOMIKA A MANAGEMENT 
6209V SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ 
            A INFORMATIKA 

 12 
2 
 

0 
0 
0 
 

0 
0 
0 

0 
0 
 

14 
61 
0 
 

0 
0 
0 

0 
0 
 

0 
0 
0 
 

0 
1 
1 

12 
2 
 

14 
61 
0 
 

0 
1 
1 

            Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 21 163 0 184 
7501R PEDAGOGIKA 
7502R SOCIÁLNÍ PÉČE 
7531R PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ 
            PEDAGOGIKA 
7503T UČITELSTVÍ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
7504T UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 

 5 
16 
0 
 

0 
0 

0 
0 
0 
 

163 
0 

0 
0 
0 
 

0 
0 

5 
16 
0 
 

163 
0 

            Celkem TUL 11 až 82 170 781 30 981 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18



Počty neúspěšných studentů podle fakult 
 

    
Počty neúspěšných studentů 

Kód 
fakulty Název fakulty Kód Studijní program Bc. Mgr. Ph.D. celkem 

2341R Strojírenství 43 0 0 43 
2301T Strojní inženýrství 0 215 0 215 
2303V Strojírenská technologie 0 0 5 5 
2301V Strojní inženýrství 0 0 5 5 

 
24210 

 
Fakulta strojní 

2302V Stroje a zařízení 0 0 5 5 
24210 43 215 15 273 

3107R Textil 92 0 0 92 
3106T Textilní inženýrství 0 257 0 257 

24410 Fakulta textilní 

3106V Textilní inženýrství 0 0 10 10 
24410 92 257 10 359 

1103R Aplikovaná matematika 0 0 0 0 
6208R Ekonomika  

a management 
12 0 0 12 

7501R Pedagogika 5 0 0 5 
7531R Předšk. a mimošk.pedagogika 0 0 0 0 
7502R Sociální péče 16 0 0 16 
7503T Učitelství pro základní školy 0 163 0 163 
7504T Učitelství pro střední školy 0 0 0 0 

24510 Fakulta 
pedagogická 

3901V Aplikované vědy 
v inženýrství 

0 0 1 1 

24510 33 163 1 197 
6209R Systémové inženýrství  

a informatika 
2 0 0 2 

6208T Ekonomika a management 0 61 0 61 

6202T Hospodářská politika a správa 0 14 0 14 

6209T Systémové inženýrství 
a informatika 

0 0 0 0 

6202V Hospodářská politika a správa 0 0 0 0 
6209V Systémové inženýrství  

a informatika 
0 0 1 1 

24310 Hospodářská 
fakulta 

6208V Ekonomika a management 0 0 1 1 

24310 2 75 2 79 

24520 Fakulta 
architektury 

3501T Architektura a urbanismus 0 8 0 8 

24520 0 8 0 8 

2612T Elektrotechnika a informatika 0 63 0 63 24220 Fakulta 
 mechatroniky 
a mezioborov. 
 inženýr.studií 

2612V Elektrotechnika a informatika 0 0 2 2 

24220 0 63 2 65 

2400 Technická univerzita v Liberci 170 781 30 981 

 
 
 
 
 

 19



Zájem uchazečů o studium na TUL 2001/2002  
 

Počet 

Skupiny oborů 
Kód skup. 

kmen.oborů podaných 
přihlášek 

1) 

přihlášených
 

2) 

přijetí 
 

3) 

přijatých 
 

4) 

zapsaných 
 

5) 
Celkem 11 - 82 6584 6504 3112 3070 2117 
přírodní vědy a nauky 11 - 18 0 0 0 0 0 
technické vědy a nauky 21 až 39 2902 2855 1786 1749 1247 
ekonomie 62 1921 1917 574 574 317 
pedagogika, učitelství a sociál.péče 75 1761 1732 752 747 553 
 
Tabulka obsahuje údaje za všechny uchazeče o studium bakalářské, magisterské a doktorské ve formě 
prezenční a kombinované. Do tabulky jsou zahrnuti cizinci, studenti doktorského studia a studenti 
přecházející z bakalářského na magisterské studium. 
1) Počet všech podaných přihlášek. 
2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou 

zahrnuty vícenásobné přihlášky. 
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek. 
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti 

vícenásobně přijati. 
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu. Počet „zapsaných“ odpovídá počtu „nově přijatých“. 
 
 
 
 
Počty studentů podle fakult 1994 – 2001  

15
02

14
08

87
9

40
0

0 0

14
38

14
04

11
03

54
6

43 66

15
13

13
75

14
07

74
3

66

14
7

13
74 14
15

13
70

80
9

76

24
8

13
76

15
45

14
26

91
7

96

39
8

13
59

16
13

15
34

97
0

10
6

42
7

13
29

17
50

17
74

98
0

11
4

43
2

14
02

16
83

18
90

10
06

13
3

50
8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

FS FT FP HF FA FM

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
 
 
 
 

 20



 
Zájem uchazečů o studium na TUL 1997 – 2001 
 
Rok podaných přihlášek přihlášených přijatých zapsaných celkem 
1997 8998 7738 2616 1799 
1998 7486 6565 2728 1802 
1999 6599 5907 2830 1984 
2000 5390 4449 2435 1832 
2001 6584 6504 3070 2117 
 
Studenti bakalářských a magisterských studijních programů (bez navazujících) 
přihlášených  = počet fyzických osob 
přijatých = přihlášek s rozhodnutím PŘIJAT 
 
 
 
Počty podaných přihlášek, přihlášených, přijatých a zapsaných studentů na TUL 
1997 - 2001 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1997 1998 1999 2000 2001

přihlášek přihlášených přija tých zapsaných

 
 
 

 21



Uchazeč 2001 (UIV) - počty přihlášených | příchozích | zapsaných studentů. Stav k 31. 10. 2001 
řijatí Zapsaní

Přihlášení Dostavili se k přij. 
zkouškám 

Celkem Z toho bez přijímacích 
zkoušek 

 
Kód  
fakulty 

 
Název fakulty 

Kód stud. 
progra 

mu 

 
Studijní program 

Prez. Komb. Celk      Prez. Komb. Celk Prez. Komb. Celk Prez. Komb. Celk Prez. Komb. Celk

2301T                 Strojní inženýrství 562 97 659 437 97 534 420 57 477 94 8 102 254 55 309 24210 Fakulta strojní 
2341R                Strojírenství 117 38 155 82 38 120 76 17 93 12 1 13 59 15 74

 24210 Fakulta celkem     679               135 814 519 135 654 496 74 570 106 9 115 313 70 383
3106T                 Textilní inženýrství 299 59 358 283 59 342 264 59 323 227 59 286 171 47 218 24410  Fakulta textilní 
3107R                Textil 561 0 561 471 0 471 253 0 253 141 0 141 186 0 186

 24410 Fakulta celkem     860               59 919 754 59 813 517 59 576 368 59 427 357 47 404
1103R Aplikovaná matematika                0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6208R Ekonomika a management                142 0 142 107 0 107 47 0 47 0 0 0 39 0 39
7501R Pedagogika 32               0 32 32 0 32 32 0 32 0 0 0 32 0 32
7502R                 Sociální péče 0 345 345 0 302 302 0 75 75 0 0 0 0 72 72
7503T                 Učitelství pro základní školy 1064 107 1171 836 78 914 539 40 579 0 0 0 349 35 384
7504T                 Učitelství pro střední školy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 24510 Fakulta 
pedagogická 

7531R                 Předškolní a mimoškolní pedagogika 0 199 199 0 174 174 0 61 61 0 0 0 0 60 60
 24510 Fakulta celkem     1238 651 1889 975 554 1529 618 176 794 0 0 0 420 167 587 

6202T                 Hospodářská politika a správa 245 0 245 216 0 216 67 0 67 0 0 0 23 0 23
6208T                Ekonomika a management 1027 149 1176 908 106 1014 303 40 343 0 0 0 148 32 180
6208R Ekonomika a management                0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6209T Systémové inženýrství a informatika                16 0 16 16 0 16 16 0 16 0 0 0 16 0 16

 24310 Hospodářská 
fakulta 

6209R Systémové inženýrství a informatika                121 0 121 95 0 95 23 0 23 0 0 0 0 0 0
 24310 Fakulta celkem     1409 149 1558 1235 106 1341 409 40 449 0 0 0 187 32 219 
 24520 Fakulta 

architektury 
3501T Architektura a urbanismus                253 0 253 233 0 233 40 0 40 0 0 0 29 0 29

 24520 Fakulta celkem     253 0 253 233 0 233 40 0 40 0 0 0 29 0 29 
 24220 Fakulta 

mechatroniky  
a mezioborov.  
inžen. studií 

2612T                 Elektrotechnika a informatika 528 0 528 447 0 447 332 0 332 156 0 156 160 0 160

 24220 Fakulta celkem     528 0 528 447 0 447 332 0 332 156 0 156 160 0 160 
 2400 Technická univerzita v Liberci                4967 994 5961 4163 854 5017 2412 349 2761 630 68 698 1466 316 1782
Tabulka obsahuje údaje za uchazeče o studium bakalářské a magisterské/inženýrské, ve formě prezenční a kombinované, a to pouze za uchazeče se státním občanstvím České republiky. Do tabulky tedy nejsou
zahrnuti cizinci (ani občané Slovenské republiky), studenti doktorského studia a studenti přecházející z bakalářského na magisterské studium. 

 P   

22

 

 



Počty studentů 1953 – 2001 
 

25
9 43

6 60
3 71

9 84
4

87
7 10

14 12
45 14

89 15
76

15
14

15
62 17

24 18
10

16
92

15
87

14
96 16

00
14

97
15

04 15
86 17

71
21

60 23
22 24

55 26
68 28

60 30
34

29
30

29
66 30

95
31

03
31

33
31

41
29

57
29

72
29

60
39

02
35

61 36
94

36
54

41
82

46
00

52
51

52
92

57
58 60

09
63

79 66
22

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000
19

53

19
55

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

 
 
 
 
 
 
 
Počty absolventů 1990 – 2001  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

F S F T F P H F F A F M T U

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
 

 23



 
Podíly počtu studentů na fakultách k 31.10.2001 
 

21%

25%

15%

2%
8%

29%

FS FT FP HF FA FM

 
 
 
 
 
Přehled absolventů TUL evidovaných na úřadech práce 2001 
(bez absolventů na ZVS nebo CVS) 
 
 FS FT FP HF FA FM neuvedeno TUL 
ÚP Liberec 12 9 8 6 0 1 0 36 
ÚP Semily 1 0 0 3 0 0 0 4 
ÚP Jablonec 0 0 1 1 0 2 1 5 
ÚP Česká Lípa 0 1 0 0 0 0 0 1 
Celkem 13 10 9 10 0 3 1 46 
 
 
 
CENTRUM  DALŠÍHO   VZDĚLÁVÁNÍ 
  
Programy celoživotního vzdělávání: 
 
1) Kurzy celoživotního vzdělávání organizované pro fakultu pedagogickou 

Kurzy akreditované v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dne 
17.ledna 2000 pod číslem 35 525/99-20-160 jsou v tabulce označeny *. 

 
2) Kurzy celoživotního vzdělávání organizované pro fakultu textilní 
 
3) Univerzita třetího věku 

Centrum organizuje univerzitu třetího věku s následující nabídkou: 
 

 24



 
 
Fakulta pedagogická:    Hospodářská fakulta: 
Vícesemestrové studium:    Vícesemestrové studium: 
 Sociologie (3 semestry)   Základy práce s PC  
 Psychologie (4 semestry) 
 Dějiny umění (3 semestry)   Jednosemestrové studium: 
 Filozofie (2 semestry)    Ekonomie a podniková ekonomika 
 Z historie regionu    Marketing 
       Peníze – banky – finance 
Jednosemestrové studium: 
 Rétorika 
 Kresba a malba 
 Ochrana životního prostředí 
 Teorie a praxe bridže 
 Úvod do práce s PC 
 Administrativa na PC pro začátečníky 

 
Přehled studujících v roce 2001 
 
Název  kurzu studují nově  

přijati celkem absolventi

FAKULTA  PEDAGOGICKÁ 
Kurz pedagogiky pro MOF a učitele předmětů praxe* 30 41 71 19 
Kurz pedagogiky pro vychovatele* 64 65 129 47 
Kurz pedagogiky pro absolventy vysokých škol* 34 49 83 19 
Kurz speciální pedagogiky pro učitelky MŠ a vychovatele* 61 58 119 108 
Kurz speciální pedagogiky* - 16 16 16 
Kurz sociální práce v oboru sociální pracovník/pedagog - 63 63 51 
Kurz školského managementu* 21 - 21 - 
Kurz pro výchovné poradce* - 23 23 - 
Univerzita třetího věku (včetně HF) 51 39 39 21 
Celkem fakulta pedagogická 261 354 615 281 
FAKULTA  TEXTILNÍ 
Přípravný kurz pro textilní marketing 12 7 19 6 
CELKEM TUL 273 361 634 287 
 
Počty studentů CDV 1995 – 2001  
 

4 1 3

4 8 9

6 7 4

5 5 3

6 2 8

6 9 6
6 3 4

0

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

8 0 0

1 9 9 5 1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1

 25



 
Vybavení centra 
 

počet 
pracovních stanic 

počet 
standard.počítačů 

z toho 
v učebnách 

počet 
notebook Celkem 

1 19 12 1 20 
 
 
Grantová činnost 
 
(MŠMT – Program Podpora rozvoje učitelských vzdělávacích programů) 
 
Řešitel Číslo grantu Název grantu Celkem IV NIV 
Dvořáková MŠMT R/79/2001 Kurz pro výchovné poradce 176 000  176 000 
Dvořáková MŠMT I/310./2001 Bakalářské studium učitelství MŠ 286 000  286 000 
Dvořáková 
(partnerství, 
ukonč. 08 2001) 

Leonardo 
PL/99/1/086615 
/PI/I.1.1.a/FPI 

PERDIS – Program for Education 
and Rehabilitation of Desabled 
Students 

EUR 
14 134 

 EUR 
14 134 

Dvořáková 
(partnerství,  
koordinátor 
ČVUT) 

Sokrates 
89775-CP-1-2001-1-
CZ-GRUNDTVIG-
G1 

DEALL – Distance Education  
about Lifelong Learning 

v jednání   

 
Účast na grantové činnosti Fakulty pedagogické 
 
Řešitel Číslo grantu Název grantu Celkem IV NIV 
Vágnerová – FP 
Dvořáková 
(spoluřešitel) 

MŠMT I/309./201 Otevřený systém speciálně- 
pedagogického vzdělávání na FP 
TUL 

634 000  634 000 

Vacek – FP 
Dvořáková 
(spoluřešitel) 

MŠMT I/308./2001 Bakalářské studium pro mistry 
odborné výchovy 

430 000  430 000 

Schauer – FP 
Dvořáková 
(spoluřešitel) 

MŠMT R77./2001 Kurzy pedagogiky pro absolventy 
SŠ 

736 000  736 000 

 
 
 
Vědecká činnost 
 V říjnu 2001 ukončil Dr. Libor Novosad doktorské studium na PedF UK v Praze 
obhajobou disertační práce „Poradenská podpora a ucelená rehabilitace jedinců se 
somatickým postižením“ a získal vědeckou hodnost Ph.D.  
 
Speciální poradenské centrum 
 
 Od akademického roku 1991/1992 je na Technické univerzitě v Liberci rozvíjen 
program integrace, jehož cílem je zpřístupnit různé formy vysokoškolského studia 
občanům se zdravotním postižením a napomoci jejich plnohodnotnému společenskému 
i profesnímu uplatnění. Pro poskytování speciálních poradenských služeb bylo zřízeno při 
Centru dalšího vzdělávání TUL Speciální poradenské centrum pro klienty se zdravotním 
postižením, které zabezpečuje, případně zprostředkovává, klientům následující služby: 
- informace o možnostech studia na TUL a výběrově i na dalších vysokých školách; 
- pomoc při volbě optimální formy studia a vhodného studijního zaměření; 
- studijní a profesní poradenství, sociálně právní a sociálně integrační poradenství; 

 26



- pedagogicko-psychologické poradenství; 
- speciálně pedagogická diagnostika a volba studijní strategie; 
- konzultace s psychologem, partnerské poradenství; 
- peer counseling (předávání zkušeností mezi postiženými); 
- informace o sdruženích i aktivitách zdravotně postižených a o státních i nestátních 

subjektech zdravotně sociální péče; 
- kontakt na prodej a servis kompenzačních pomůcek; 
- poradenství v oblasti osobní asistence. 
 

Poradna je v kontaktu s 26 handicapovanými studenty, z fakulty pedagogické 15, 
z hospodářské fakulty 7, 2 ze strojní fakulty a 2 z fakulty textilní. Kromě toho poradna 
pracovala s 8 studenty TUL, kteří měli studijní či existenční potíže. 

V uplynulém roce na TUL studovalo celkem 25 studentů s těžším zdravotním 
postižením, z toho 1 studium předčasně ukončil, nově byli přijati 2 studenti. Na 
akademický rok 2002/2003 evidujeme prozatím 3 přihlášky na FP. 

Studentům, kteří kontaktovali poradnu nebo organizační a personální oddělení 
TUL, bylo zabezpečováno: 
- ubytování v Unihotelu, 
- asistenční servis formou civilní služby, 
- knihovnicko informatické služby, 
- načítání studijních textů, 
- studijní a sociálně právní poradenství, 
- zřízení vyhrazeného parkoviště a sníženého vstupu na chodník u zadního vchodu do 

budovy „S“. 
Informace o podpůrném servisu pro zdravotně postižené studenty byly zveřejněny na www 
stránkách TUL. 
 Speciální poradenské centrum v uplynulém roce poskytlo celkem 281 konzultací, 
z nichž 37 % proběhlo formou osobního setkání, 36 % telefonicky a 27 % písemně. 
 Speciální poradenské centrum je již čtvrtým rokem zařazeno do oficiálního adresáře 
center psychosociální pomoci v Libereckém kraji, což se projevuje růstem klientely 
s problémy i jiného rázu než studijního nebo pedagogicko-psychologického. Těmto 
klientům je zprostředkována pomoc kompetentního pracoviště. 
 
 
 
Absolventi doktorských studijních programů v roce 2001 
 
1. Ing. Zuhdi Salhab, Ph.D. (fakulta strojní) 

studijní program 2302V Stroje a zařízení 
studijní obor konstrukce strojů a zařízení 

2. Ing. Jiří Hošek, Ph.D. (fakulta strojní) 
studijní program 2303V Strojírenská technologie 
studijní obor strojírenská technologie 

3. Ing. Jan Cvejn, Ph.D. (fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií) 
studijní program 2612V Elektrotechnika a informatika 
studijní obor technická kybernetika 

4. Ing. Pavol Lizák, Ph.D. (fakulta textilní) 
studijní program 3106V Textilní inženýrství 
studijní obor textilní materiálové inženýrství 
 
 

 27



5. Ing. Irena Plachá, Ph.D. (fakulta textilní) 
studijní program 3106V Textilní inženýrství 
studijní obor textilní technika (textil) 

6. Ing. Pavel Mokrý, Ph.D. (fakulta pedagogická) 
studijní program 3901V Aplikované vědy v inženýrství 
studijní obor fyzikální inženýrství 

 
 
Použité zkratky: 
KKOV  - Klasifikace kmenových oborů vzdělání 
JKOV   - Jednotná klasifikace oborů vzdělávání 
Bc.   - Bakalářský studijní program (R) 
Mgr.  - Magisterský studijní program (T) 
Ph.D.  - Doktorský studijní program (V) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 28



5. UNIVERZITNÍ  KNIHOVNA,  INFORMAČNÍ  A  KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 
 
 

 
 
Počet uživatelů v letech 1994 - 2001 
 

3696
4822

6737 7106 7275 7545 7482 7715

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
Počet  výpůjček v letech 1994 – 2001 
 

67000

104665 113520

144010

188480
178764189757

92512

0

50000

100000

150000

200000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
Počet návštěv v letech 1994 - 2001 
 

36028 36300

73577 79441
93584

111039
129885

109960

0
20000
40000
60000
80000

100000
120000
140000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
 
 
 

 29



Výdaje na knihy a časopisy v Kč v letech 1994 – 2001  

2479000

1336000
1100000

1470000 1530800 1700000

2670000
2335000

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Přírůstek knihovních jednotek (včetně titulů časopisů) v letech 1994 – 2001  

4500

6150
5408 5028

8237

2693 2797

0

2000

4000

6000

8000

10000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Náklady na 1 knihovní jednotku v Kč v letech 1994 – 2001  

266 297
179

272 304
206

991
835

0

200

400

600

800

1000

1200

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
Počet knihovních jednotek v letech 1994 – 2001  

144246

139485

133604

137194 138236
141442

143140 144144

125000

130000

135000

140000

145000

150000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
 
 

 30



Periodika – počet odebíraných titulů v letech 1194 –2001  

340
388 401

312

456

331 327
271

87

188 194
130 158 144 142 123

0

100

200
300

400

500

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

počet titulů z toho zahraničních

 
Počet studijních míst v letech 1994 –2001  

283

300 300
308

325
318 318 318

260
270
280
290
300
310
320
330

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
Meziknihovní výpůjční služba v letech 1994 – 2001  

692

1020

745
664 607 552 600

690

0

200

400

600

800

1000

1200

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 
Počet poskytnutých kopií v letech 1994 – 2001  

336000
415000

270000

394000
490000

417000

575000
640000

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

 

 31



Vydavatelská činnost v letech 1998 - 2001 
 

Počet vydaných titulů  
Rok 

Knihy Brožury Celkem z toho 
skripta

Celkem 
výtisků 

Náklady na 
tisk 

Vyplacené 
honoráře 

tržby 
v prodejně 

skript 

Stav 
v prodejně 

skript k 
31.12. 

1998 32 21 53 29 12173 947 580,00 107 988,00 450 472,00 524 991,10 
1999 47 19 66 28 23717 1 030 534,60 124 198,00 466 522,00 781 397,90 
2000 46 21 67 21 19560 1 058 326,00 463 875,00 385 374,60 640 069,60 
2001 68 32 100 49 30297 1 524 852,07 923 570,00 530 230,80 1 017 

917,80 
 
 
 
 
Informační a komunikační technologie 
 

Technická univerzita v Liberci se snaží udržovat své vybavení výpočetní technikou 
v souladu s požadavky doby. V současné době disponuje cca 2000 počítačů, většinou 
kategorie osobních počítačů či pracovních stanic. Superpočítače či podobné vysoce 
výkonné výpočetní prostředky univerzita nevlastní, využívá však možnosti řešit náročné 
úlohy (nejčastěji z oboru konečných prvků) na počítačích MetaCentra. V roce 2001 se na 
univerzitě objevily první PC klastry, jako cenově dostupné prostředky pro řešení výpočetně 
náročných úloh. 

Počítačová síť TUL pokrývá (s výjimkou několika dislokovaných menších budov) 
veškeré pracovny a kanceláře ve všech budovách univerzity. Je zapojena do Internetu 
prostřednictvím národní akademické sítě CESNET2 rychlostí 2,5 Gb/s. Interně je v rámci 
univerzity požita kombinace Ethernetu, Fast Ethernetu a gigabitového Ethernetu. Drtivá 
většina počítačů na univerzitě je zapojena do sítě. Rychlost jejich připojení je 10 či 100 
Mb/s podle přání uživatele a nároků jím provozovaných aplikací. Strukturovaná kabeláž 
v budovách dovoluje vlastnosti sítě pružně měnit a přizpůsobovat. 

Síť zasahuje i do areálu studentských kolejí Harcov, kde pokrývá konferenční 
centrum, správu kolejí a menz a dvě ze šesti ubytovacích budov. Během roku 2001 jsme 
připojení tohoto areálu převedli z mikrovlnné trasy na optické vlákno a posílili je 
z 10 Mb/s na desetinásobek. Pro rok 2002 předpokládáme instalaci sítě v další ubytovací 
budově a posílení kapacity optického spoje do areálu na 1 Gb/s. Koncem roku 2001 mělo 
vlastní počítač připojený k univerzitní síti cca 350 ubytovaných studentů. Dále na rok 2002 
plánujeme posílení univerzitní páteřní sítě a širší nasazení gigabitového Ethernetu, aby 
byla většina budov připojena touto technologií. 

Pro výuku je využívána řada počítačových učeben, z nichž některé jsou otevřeny 
v době mimo výuku pro volnou práci studentů. Během roku 2001 došlo mimo jiné 
k vybudování nové multimediální učebny v rámci HF, která je osazena špičkovou 
technikou a programovým vybavením. V letech 2000 a 2002 došlo k inovaci serverů, 
poskytujících centrální informační služby TU – jak interně, tak vůči světu. 

Univerzita je zapojena do institucionálního výzkumného záměru Vysokorychlostní 
síť národního výzkumu a její nové aplikace řešeného sdružením CESNET a jeho 
prostřednictvím do evropského projektu GÉANT. V rámci těchto aktivit se pracovníci TU 
zapojují do činnosti skupiny TF–NGN projektu GÉANT, především v oblasti IP verze 6. 
 
 
 

 32



Schéma univerzitní počítačové sítě 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 33



 
6. VÝZKUM  A  VÝVOJ 
 
Výzkumné záměry na vysoké škole, finanční prostředky, hodnocení 
 
Číslo Řešitel Název IV NIV Celkem 
242100001 Novotný Optimalizace vlastností strojů a pracovních 

procesů 
851 1357 2008 

242100002 Exner Výzkum působení tepelných a mechanických 
dějů na výsledné vlastnosti dílů při výrobě 
různými technologickými procesy 

372 456 828 

242100003 Šklíba Interakce vibroizolačního objektu s člověkem 
a okolním prostředím 

186 3638 3824 

242100004 Unger Výzkum proudových a teplotních polí  
v technice prostředí a energetice spojený 
s vývojem optických měřicích metod 

405 503 908 

244100001 Jirsák Nové principy výroby netkaných textilií 124 74 198 
244101113 Kůs Organoleptické vlastnosti trojrozměrných 

textilních útvarů 
83 294 377 

244100003 Militký Zušlechťování textilních útvarů s ohledem na 
jejich jakost a ekologii 

83 293 376 

244100004 Neckář Tvorba, struktura a strukturní mechanika  
textilií 

0 328 328 

245100301 Roztočilová Trojzemí ERN - faktor evropanství v přípravě  
učitelů na FP TU v Liberci 

83 539 622 

245100302 Zelinka Diskrétní matematika a její aplikace 149 614 763 
245100303 Brzezina Matematické modelování a optimalizace  

technologických procesů 
124 2787 2911 

245100304 Vokurka Fyzikální metody pro sledování stavu  
technických zařízení 

207 629 836 

243100001 Ehleman Ekonomické problémy transformace 
hospodářství ČR s přihlédnutím ke specifikům 
Euroregionu Nisa 

219 1209 1428 

242200001 Konopa Modelování, řízení a umělá inteligence  0 1019 1019 
242200002 Nosek Mikroelektromechanické systémy 330 1900 2230 
Celkem 15  3216 15640 18856 
 
Hodnocení na úrovni MŠMT: 
 
242100001 - řešitel Novotný:  
VZ spojuje celkem 4 nezávislé cíle bez hlubší vnitřní souvislosti, samy o sobě jsou však 
cíle vhodným tématem pro cílený výzkum. Takto široce pojatý záměr je však jen obtížně 
splnitelný a v celé šíři proveditelný vzhledem ke složení řešitelského kolektivu, , jeho 
věkovému složení a celkové kapacitě. Z toho důvodu je časový harmonogram řešení jen 
stěží dodržitelný. Existující zahraniční kontakty neprokazují přímou mezinárodní 
spolupráci, týkající se řešení VZ. Infrastrukturu pracoviště by bylo nutné investičně posílit. 
Tématicky se záměr v některých svých částech překrývá s dalšími záměry školy a bylo by 
proto účelné v těchto bodech záměr přeformulovat a tématicky nově uspořádat, případně 
některá témata připojit k ostatním záměrům téže fakulty  pro dosažení vyšší synergie, 
dostatečné řešitelské kapacity a optimálního využití stávajících nebo i nově získaných 
investic a infrastruktury.  
Finanční prostředky jsou přiměřené plánovanému cíli, za předpokladu, že se nepožaduje 
přímé financování mezd pracovníků pracujících na VZ. 
 
 

 34



242100002 - řešitel Exner: 
VZ přináší komplexní řešení obtížné problematiky s vysokým přínosem pro cílený výzkum 
a formou výchovy nových odborníků i pro praxi. Cíle jsou přiměřené jak z hlediska 
kvalifikace, tak i vzhledem  k možnostem infrastruktury. Mezinárodní vazby jsou na 
vynikající úrovni a je deklarována přímá spolupráce při řešení VZ. 
Proveditelnost a splnění celkových cílů poněkud snižuje složení řešitelského kolektivu, 
jeho věkové složení a celková kapacita. Z toho důvodu je nižší pravděpodobnost dodržení 
časového harmonogramu řešení. Infrastrukturu pracoviště by bylo účelné investičně posílit.  
Tématicky se záměr v některých  svých částech překrývá  s dalšími záměry školy a bylo by 
proto účelné v těchto bodech záměr přeformulovat a tématicky nově uspořádat, případně 
témata z ostatních záměrů alespoň téže fakulty k tomuto VZ připojit pro dosažení vyšší 
synergie, dostatečné řešitelské kapacity a optimálního využití stávajících  nebo i nově 
získaných investic a infrastruktury. 
Finanční prostředky jsou přiměřené plánovanému cíli, za předpokladu, že se nepožaduje 
přímé financování mezd pracovníků pracujících na VZ. 
 
242100003 - řešitel Šklíba: 
Rozsah a cíle VZ odpovídají spíše grantovému projektu. Přesto se však jedná o závažnou 
problematiku, která by vzhledem ke zkušenostem řešitele a možnostem pracoviště měla být 
dále řešena. 
Velikost řešitelského kolektivu převážně vyšších věkových kategorií není dostatečnou 
zárukou splnitelnosti všech cílů. 
Bylo by účelné tento VZ integrovat v celém rozsahu do většího záměru fakulty tak, aby 
bylo dosaženo vyššího využití řešitelské kapacity dalších , zejména mladších pracovníků 
a optimálního využití stávajících nebo nově získaných investic. 
Finanční prostředky jsou přiměřené plánovanému cíli, za předpokladu, že se nepožaduje 
přímé financování mezd pracovníků pracujících a VZ. 
 
242100004 - řešitel Unger: 
Cíle VZ jsou velmi ambiciózní vzhledem k velikosti a věkovému složení řešitelského 
kolektivu. Dílčí cíle jsou převážně správné, jejich úplná splnitelnost je však do jisté míry 
podmíněna novými investicemi. 
Přes velmi dobrou mezinárodní spolupráci řešitele je vysoká pravděpodobnost nedodržení 
harmonogramu řešení, případně nesplnění cílů. 
Bylo by účelné tento VZ v plném rozsahu integrovat do většího záměru fakulty, který by 
skýtal záruku větší koncentrace pracovních kapacita vyšší využití finančních prostředků 
plynoucích do dosud roztříštěných záměrů. 
Finanční prostředky jsou přiměřené plánovanému cíli, za předpokladu, že se nepožaduje 
přímé financování mezd pracovníků, pracujících na VZ. 
 
244100001 - řešitel Jirsák: 
Cíle VZ jsou velmi stručně charakterizovány jako konkrétní etapové kroky "vývojového 
projektu". Řeší konkrétní úlohy vývoje podléhajícího jednotnému cíli - optimalizace 
technologie výroby pro speciální případ netkaných technických textilií Rozvíjí však daný 
problém, jen z několika málo hledisek . Jejich úspěšnost však mnohdy závisí na vyřešení 
dílčích problémů jinými výzkumnými a vývojovými skupinami, popř. dublují cíle 
stanovené v jiných záměrech téže fakulty. 
Záměr jako celek vyznívá velmi nepřesvědčivě, ať již z hlediska finančního a personálního 
zabezpečení, tak z hlediska realizovatelnosti vytyčených úloh. 

 35



Jednotlivé cíle je nutné zobecnit, tj. rozšířit o základní výzkum v oblasti textilií a začlenit 
i teoretické  studium vlastností a struktury textilních útvarů z různých hledisek a za účasti 
dalších pracovišť fakulty, které bude tvořit základnu pro uvedené konkrétní aplikace, 
spojovat výrobní a uživatelské aspekty, ekologické hledisko s cílem optimalizovat 
technologické procesy. 
Ve stávající podobě, jak vyplývá z výše uvedeného, je předkládaný VZ nepřijatelný 
a nerealizovatelný. 
 
24410113 - řešitel Kůs: 
VZ rozvíjí některé dílčí oblasti textilního inženýrství. Jeho hlavní tematikou je 
optimalizace procesů z hlediska organoleptických vlastností ve vztahu k vývoji a výrobě 
oděvních textilií. Tematika spadá z větší části do oblasti aplikačního výzkumu a vývoje "na 
zakázku". Spojuje 2 základní hlediska, výrobní a užitkové. Cíle jsou až příliš podrobně 
specifikovány - nejde o záměr rozvíjející obor, ale o velice konkrétní projekt z oblasti 
aplikovaného výzkumu hraničícího  s vývojem. Předpokládá se vybudování zkušební 
laboratoř. 
Mezinárodní spolupráce existuje v rámci velmi úzkého oboru a tedy i velmi omezeného 
počtu takto úzce oborově orientovaných organizací. 
Pro řešení stanovených konkrétních úloh není sice třeba příliš velkého počtu osob, nicméně 
i tak se záměr jeví kapacitně í finančně poddimenzovaný. Zdárné naplnění cílů však bude 
velmi silně záviset a konkrétních jednotlivcích, kteří z hlediska takto úzce zaměřeného 
a konkrétně formulovaného VZ budou "nepostradatelní", 1  neúčast 1 osoby může ohrozit 
naplnění cílů i celý záměr. Mezioborová problematika je řešena na úrovni 1 katedry 
a zabezpečována v přepočtu 2,5 osobami ročně. Rozvržení výdajů je nevyrovnané. 
Stávající vybavenost je ve vztahu ke stanoveným cílům dostatečná - výdaje záměru jsou 
plánovány na "vylepšení" stávajícího stavu jen nepatrně. V porovnání s dalšími VZ téže 
fakulty zde může vzniknout obava z duplicitního financování téhož. Nepřesvědčivost 
záměru, resp. Jeho dostatečné zabezpečení, je umocňována i skladbou plánovaných výdajů. 
Harmonogram není explicitně rozepsán . 
Výše uvedené skutečnosti vedou k závěru, že současné pojetí VZ je nepřijatelné. Komise 
doporučuje jeho sloučení s ostatními VZ fakulty.  
 
244100003 - řešitel Militký: 
VZ jako celek vyznívá na první pohled velmi přesvědčivě. - jako seriózně připravený VZ. 
Řeší a rozvíjí aktuální problematiku, jejíž výsledky mohou být významné pro aplikační 
sféru. Cíle sou charakterizovány jako konkrétní aplikační kroky projektu na rozhraní 
aplikovaného výzkumu a vývoje. Z pohledu celého oboru jde však o dílčí poznatky, resp. 
Studium speciálních případů a za speciálních podmínek a studované pouze z jednotlivých 
konkrétních hledisek. 
Existuje spolupráce na úrovni jednotlivých pracovníků i pracovišť podložená i řadou 
společných publikací za účasti zahraničních odborníků. 
VZ zahrnuje činnost jednoho menšího pracoviště . Je postaven na odborných schopnostech 
a časových možnostech 4 význačných odborníků a spolupráci 4 pracovišť téže katedry. Na 
řešení jednotlivých úkolů se podílí celkem 12 osob. Jejich pracovní kapacita je však 
poměrně nízká. Svým rozsahem odpovídá kapacitě necelých 3 pracovníků s plný úvazkem 
ročně. To však neodpovídá náročnosti stanovených úkolů.  
Z výše uvedeného vyplývá řada nejasností týkajících se realizovatelnosti záměru, ať již 
z hlediska finančního a personálního zabezpečení, tak z hlediska předpokladů pro úspěšné 
naplnění vytyčených úloh. Úspěšnost záměru jako celku závisí i na vyřešení dílčích 
problémů jinými výzkumnými a vývojovými skupinami, jiné části tohoto záměru dublují 

 36



cíle stanovené v jiných záměrech téže fakulty. Záměry se prolínají nejen věcně, ale 
i personálně. 
Ve stávající podobě je VZ nepřijatelný a komise doporučuje sloučit s dalšími záměry téže 
fakulty.  
 
244100004 - řešitel Neckář: 
VZ řeší a rozvíjí pouze strukturní mechaniku textilií z několika vybraných hledisek oboru 
návrhářství oděvních materiálů. Problematika se týká jednotlivých, úzce profilovaných 
a velmi konkrétních úloh cíleného výzkumu z několika málo hledisek - rozvíjí strukturní 
teorii některých textilních vlákenných útvarů a soustav především z pohledu technologie 
jejich navrhování a tvorby. 
Cíle v podobě návazných úloh jsou podrobně specifikovány - nejde tedy o VZ rozvíjející 
celý obor. Obdobně jsou očekávány i zcela konkrétní výstupy. Konečným cílem je využití 
získaných poznatků přímo v technologickém procesu tvorby textilií požadovaných 
vlastností. 
Na úrovni jednotlivců existuje mezinárodní spolupráce při řešení jednotlivých problémů 
a předávání informací. 
Kapacitně záměr zahrnuje činnost jednoho menšího pracoviště . Stávající vybavenost je na 
dostatečné úrovni pro naplnění stanovených cílů. Mzdové prostředky jsou podhodnoceny, 
Harmonogram prací není explicitně popsán, ale vyplývá přímo z textu. Vzhledem k tomu 
že, VZ má charakter spíše projektu, cíle jsou konkrétní a vázány na nákup zařízení, je zde 
vysoká pravděpodobnost jejich naplnění.  
Z předložených materiálů vyplývá, že nejde o záměr rozvíjející celý obor , ale o grantový 
projekt menšího rozsahu. Protože současné pojetí záměru má foru velmi úzce zaměřeného 
projektu cíleného výzkumu, resp. Vývoje , kde jednotlivé cíle záměru nejsou formulovány 
jako trendy či směry výzkumu celého pracoviště, je tento záměr nepřijatelný.  
 
245100301 - řešitel Roztočilová: 
Komise pozitivně hodnotí aktuálnost cíle záměru začlenit dimenzi evropanství do systému 
přípravy učitelů a vzdělávání v ČR. Záměr je pečlivě zpracován, až na malé výjimky dobře 
logicky strukturován a obsahuje všechny požadované náležitosti.  
VZ se orientuje na Euroregion Nisa, program výzkumu však přesahuje regionální rozměr. 
Komise doporučuje věnovat větší pozornost formulaci vědeckých výsledků.  
 
245100302 - řešitel Zelinka: 
VZ je formulován komplexně. Jeho cíle zahrnují nejen výzkum teoretický a aplikační, ale 
sledují též aspekty historické a didaktické. Ve všech čtyřech oblastech tento VZ navazuje 
na dlouhodobé trendy. Jeho realizace rozhodně přispívá k rozvoji oboru. 
Poněkud problematické se jeví zařazení cíle "Akreditace doktorandského studia 
v kombinatorice a optimalizaci.  Cíl nepatří do VZ, neboť je to záležitost, která má spíše 
charakter administrativně organizační. Její realizace nezávisí pouze na řešitelské kolektivu. 
Doporučeno prezentaci projektu jakož i dosažených výsledků uvést na internet, a to 
i v cizích jazycích. To by mohlo vést k další mezinárodní spolupráci. 
 
245100303 - řešitel Brzezina: 
VZ se skládá z několika částí - jde o základní výzkum v oblasti diferenciálních rovnic, 
o aplikovaný výzkum v oblasti optimalizace a řízení jakosti a o modelování 
technologických procesů. Hlavní náplní aplikovatelného výzkumu má být především  
analýza a modelování technologických procesů a optimalizace jakostních znaků. 
Společným jmenovatelem je zřejmě statistická analýza dat, sloužící nejenom k popisu 

 37



chování systému, ale také k návrhu modelu pro pozorovací proces, protože neurčitost, 
neznalost a šumy jsou v záměru chápány jako náhodně proměnné. 
Z tohoto pohledu je ovšem VZ formulován v poměrně obecné rovině. Z argumentačního 
hlediska spíše jen rámcově popisuje postupy známé z teorie pravděpodobnosti, resp. 
z oblasti vícenásobné regrese, simulace a optimalizace. 
Poměrně nepříliš početná je aktivita publikační, zatímco aktivita mezinárodní je přiměřená. 
Řešitelský kolektiv je mladý, z hlediska rozměru VZ i  z hlediska plánovaných nákladů 
vcelku málo početný. Kvalifikační struktura odpovídá věkovému složení. 
 
245100304 - řešitel Vokurka: 
Řešení VZ je orientováno do oblasti diagnostiky technických zařízení a technologických 
procesů. Záměr experimentálního výzkumu a vývoje nových metod detekce a analýzy 
různých signálů je zřejmě založen na využití stávajícího přístrojového vybavení, které není 
konkrétně specifikováno. Reálnost a účelnost plánované dlouhodobé činnosti tříčlenného 
pracovního týmu nelze z opovědně posoudit, neboť chybí definování cílů a nejsou uvedeny 
žádné časové etapy řešení.  
Obecný záměr výzkumné činnosti je kvalitní, profil malého řešitelského týmu je slibný. 
Doporučeno řešení VZ nadále podporovat za předpokladu, že řešitelé doplní konkrétní cíle, 
časový harmonogram řešení s dílčí výstupy a jednoznačné finanční požadavky. 
 
243100001 - řešitel Ehleman: 
VZ je orientován na velmi významnou problematiku příhraniční regionální spolupráce 
v Euroregionu Nisa a vychází tak nejen z obecných priorit procesu evropské integrace, ale 
též ze specifického regionálního postavení TUL. 
Spolu s celkovým pozitivním hodnocením pečlivého zpracování záměru a jeho aktuálního 
významu měla komise následující připomínky: 
U VZ orientovaného na mezinárodní regionální spolupráci postrádá konkrétnější představu 
o regionálních kontaktech a partnerech z příhraničních regionů SRN a Polska . Spolupráce 
v rámci Euroregionu by měla být  spoluprací  též v oblasti vzdělávání a výzkumu. 
Nevyskytuje se ani jedna prestižnější publikace. 
Doporučeno podrobněji specifikovat návaznost doktorského studia na daný VZ a způsob 
zapojení doktorských studentů a usměrnění jejich disertačních prací. 
 
242200001 - řešitel Konopa: 
VZ má velmi široké téma, tvořené 7 samostatnými dílčími projekty, zahrnujících velmi 
odlehlé vědní obory s nízkou synergií. Přesto je formulace cílů velmi konkrétní  
a ambiciózní. Snaha o nalezení globálních postupů a řešení za těchto okolností nemusí být 
završena. Bylo by účelné výzkumná témata synergicky více propojit a zpracovat 
s účinnější mezinárodní i domácí spoluprací. Deklarovaná mezinárodní spolupráce je spíše 
na úrovni obecných dohod na úrovni institucí. 
Kapacita pracovníků 5 kateder je na mezi proveditelnosti VZ v celé jeho slibované šíři. 
Přes vcelku dobrou infrastrukturu je porto časová harmonogram řešení málo věrohodná 
a nese velké riziko skluzů nebo dodatečných omezení rozsahu řešení. 
Finanční prostředky jsou přiměřené plánovanému cíli, za předpokladu, že se nepožaduje 
přímé financování mezd pracovníků, pracujících na VZ: 
 
242200002 - řešitel Nosek: 
VZ je zaměřen na oblast mikroelektromechanických prvků. Cílem je teoretické 
a experimentální studium elektromechanických vlastností feroelektrik a piezoelekrtických 
látek, návrh prvků a jejich možná integrace s obvody VLSI. VZ navazuje na projekty, jež 

 38



byly řešeny v minulých letech na FM a KFY FP. Pro obě fakulty představuje VZ stěžejní 
směr základního a aplikovaného výzkumu. Cíle jsou reálné a splnitelné, chybí specifikace 
konkrétních druhů piezoelektrických materiálů, které mají být předmětem zkoumání. 
Výzkumný tým je složený z vysoce kvalifikovaných zkušených profesorů a docentů 
a vhodně doplněný mladšími pracovníky a doktorandy. Celková výzkumná kapacita je 
dostačující. Dosavadní dosažené výsledky jsou na vysoké úrovni, byly předneseny na 
mezinárodních konferencích a jsou publikovány ve významných zahraničních časopisech. 
Významnou skutečností je dlouholetá přímá spolupráce j s mezinárodními tak i s domácími 
pracovišti. VZ předpokládá doplnění laboratorních vybavení o kvalitní digitální přístroje 
a počítačové pracovní stanice. 
VZ umožní přímou podporu velmi perspektivní oblasti výzkumu, neboť senzory, aktuátory 
či rezonátory s využitím objemových anebo povrchových akustických vln jsou mimořádně 
důležité prvky v mechatronických systémech, robotice a měřících zařízeních. 
 
Výzkumná centra   
 
Číslo Název IV NIV Celkem Převedeno 

na: (tis.Kč) 
Řešitel 

tisíce Kč tis.Kč tisíce Kč 
LN00B090  Výzkumné centrum "Textil" 13320 20590 33910 VÚTS: 
nositelem je 
TUL 

Richter 
19982** 5144 - IV 

8885 - NIV 
FS TUL: 
1940 - IV 
3608 – NIV 
FM TUL: 
2713 - IV 
3075 - NIV 

LN00B073 Výzkumné centrum spalovacích 
motorů J. Božka 

0 1429 1429 0 
nositelem je 
ČVUT 

Beroun 
1503 * + 1503* 

LN00B128 Centrum pro strojírenskou  0 700 700 0 
nositelem je 
ČVUT 

Skalla 
techniku a technologii 550 * + 550 * 

Celkem 3  13320 
+ 2053 *

22719 36039 
+ 2053 * 

14029 
na VÚTS 

 
Částky označené * byly TUL započítány do databáze CEP, ale nebyly převedeny nositelem na TUL 
  ** bylo započítáno do databáze CEP 
 
 
Zapojení vysoké školy v jednotlivých programech výzkumu a vývoje 
 
Národní programy 
 
Program LS LN LP LI 
Počet projektů 0 3 5 
Objem finančních prostředků (tis.Kč) 0 36039 0 0 

0 

 
Mezinárodní programy 
 
Program OE OC OK LA ME 
Počet projektů 0 1 1 2 3 
Objem finančních prostředků (tis.kč) 0 345 372 65 495 

 39



Další programy 
 
Program GA ČR GA AV ČR Interní 

programy 
Z jiných 
resortů Ostatní 

Počet projektů 29 1 3 12 6 
Objem finančních prostředků (tis.Kč) 12259 88 22 1966 1369 
 
Vysvětlivky: 
LS Resortní výzkum     OE Eureka 
LN Výzkumná centra    OC Cost  
LP Zpřístupňování výsledků V+V   OK 5.Rámcový program 
LI Informační zdroje pro V+V   LA Ingo 
       ME Kontakt 
Pozn.: ve sloupci Ostatní jsou uvedeny všechny programy vysoké školy, které není možno jinak zařadit. 
 
 
Přehled ostatních grantových úkolů řešených na Technické univerzitě v Liberci  
v roce 2001 
 
Všechny údaje jsou uvedeny v tisících Kč 
S = spoluřešitel/uveden řešitel úkolu 
 
Fakulta strojní 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem IV NIV 
Věchet FRVŠ 1032 Vybavení laboratoře CAD 

komplexním řešením IBM 
1196 1190 6 

Vodičková FRVŠ 1034 Modernizace laboratoře elektronové 
mikroskopie 

193 193 0 

Beroun FRVŠ 1014 Učební texty pro nový předmět Úvod 
do strojírenství (el. forma) 

85 0 85 

Dušák FRVŠ 0001 Inovace předmětu Montážní 
prostředky 

164 0 164 

Gharazi FRVŠ 2148 Metody robustního řízení a jejich 
 porovnávání 

49 0 49 

Ausperger FRVŠ 1000 Studium rozložení hustoty  
u vstřikovaných výrobků z plastů 

90 0 90 

Novák FRVŠ 1429 Prostorová vizualizace hluku 
v průmyslovém interiéru   

112 0 112 

Jágrová / S 
ČVUT Praha 

FRVŠ 1827 Inovace výuky předmětu Tenkostěnné 
konstrukce 

60 0 60 

Šír FRVŠ 1033 Virtuální prototyp golfového robota 121 0 121 
Louda FMP Phare 2. mezinárodní konference Material 

Engineeing 
95 0 95 

Pešík FMP Phare Interaktivní vzdělávání se zaměřením 
na konstrukci strojů a zařízení 

136 0 136 

Šklíba COST OC P4.20 Zpřesnění matematického modelu 
hydraulického tlumiče 

345 145 200 

Kovář GAČR 
101/97/S053  

Pístový motor pro spalování vodíku – 
Pohonná jednotka budoucnosti 

450 0 450 

Beran GAČR 
101/99/1225 

Analýza a optimalizace procesů 
navíjení a odvíjení příze 

275 0 275 

Exner/S 
VUT Brno 

GAČR 
106/99/0091 

Predikce struktury a užitných 
vlastností odlitků pomocí simulačních 
modelů krystalizace a překrystalizace 

235 0 235 

Exner / S 
VUT Brno 

GAČR 
106/99/0377 

Podmínky substituce oceli tvárnou 
litinou - využití volných kapacit  
v českých slévárnách 

264 0 264 

 40



Moc / S 
VŠCHT Praha 

GAČR 
104/00/0784 

Oxidační stabilita a emisní vlastnosti 
bionaft 

200 0 200 

Fialová GAČR 
101/00/D009 

Numerická simulace proudění ve 2D 
a 3D kanálech 

110 0 110 

Bílek GAČR 
101/00/D050 

Analýza procesů odvíjení a navíjení 
při tvorbě tkaniny 

124 0 124 

Gabriel / S 
ČVUT Praha 

GAČR 
101/01/0956 

Základní výzkum progresivních 
a vysoce přesných technologií 

1226 1089 137 

Gabriel GAČR 
101/01/0167 

Inteligentní řezné nástroje 395 0 395 

Žižka MŠMT ME. 287 Monitorizace a automatizace on line 
určování stavu řezného nástroje při 
obrábění 

260 120 140 

Skácel SFŽP  ČR Slunce do škol 34 0 34 
Mrázek MŠMT 

LN00B090 
Výzkumné centrum Textil - sekce A 5700 2035 3665 

Beroun / S 
ČVUT Praha 

MŠMT 
LN 00B073 

Výzkumné centrum spalovacích 
motorů a automobilů Josefa Božka 

1429 0 1429 

Skalla / S 
ČVUT Praha 

MŠMT 
LN 00B128 

Centrum pro strojírenskou výrobní 
techniku a technologii 

700 0 700 

Pokorný / S 
LIAZ 
Nová 

MPO 
FB-C2/18 

Centrum moderních modelářských 
a slévárenských technologií 

80 
 

100 

0 
 

0 

80 
 

100 
Pokorný / S 
LIAZ 
Nová 

MPO 
FD-K/013 

Rychlá výroba forem pro 
polyuretanové díly 

80 
 

150 

0 
 

0 

80 
 

150 
Beroun / S 
ČKD Hradec 
Králové 
Exner / S 

MPO 
FD-K/016 

Výzkum a vývoj vysoce výkonného, 
víceúčelového  šestiválcového motoru 
na kapalná a plynná paliva 
 

120 
 
 

80 

0 
 
 

0 

120 
 
 

80 
Novotný / S 
Porcela Plus 

MPO 
FA-E2/086 

Výroba užitkového skla z olovnatého 
křišťálu o hmotnosti 3000-5000 g 

198 0 198 

Olehla J. / S 
EC Brusel 

EU-HPRI-CT 
2001 

Platformy Solar de Almeria 137 0 137 

 
Fakulta textilní 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem IV NIV 
Kůs FRVŠ 1046 Pracoviště obrazové analýzy 768 716 52 
Krotký FRVŠ 1061 Odborná praxe oboru textilní 

návrhářství 
42 0 42 

Krotký FRVŠ 1004 Textilní technika nového tisíciletí ve 
výuce textilního návrhářství 

950 950 0 

Linka FRVŠ 1010 WWW učebnice pro řízení jakosti 
v textilu 

190 90 100 

Maršálková FRVŠ 1020 Závislost velikosti elektrostat. náboje 
na vlastnostech textil. materiálu 

950 950 0 

Plachá  CEEPUS SI-7 Spolupráce středoevropských zemí 45 0 45 
Kovář MŠMT 202 Bakalářské a navazující magisterské 

textilní studium 
91 0 91 

Kovář MŠMT 204 Be SP Textil, obor Textilní a oděvní 
návrhářství 

779 0 779 

Pařilová MŠMT 203 Textilní marketing – kombinovaná 
forma 

54 0 54 

Prášil  MŠMT 39 Evropský magisterský program – 
Textilní inženýrství 

80 0 80 

Militký MŠMT LA 058 Akademický výzkum na tex. 
univerzitách v evropských zemích 

28 0 28 

Militký MŠMT ME 421 Česko-čínská spolupráce 180 0 180 

 41



Kunz /  
UTB Zlín 

GAČR 
101/99/1021 

Komfort a kvalita textilních 
a kožedělných výrobků 

93 0 93 

Košková GAČR 
106/99/0096 

Kvantitativní analýza struktury 
textilní výztuže jako předpoklad 
modelování mechanických vlastností 
kompozitních materiálů 

180 0 180 

Militký GAČR 
106/99/1184 

Povrchová struktura a omak textilií 
(PSOTEX) 

507 0 507 

Nosek GAČR 
101/00/0038 

Výzkum bariér výkonů a tkacích 
schopností stavů 

228 0 228 

Tumajer GAČR 
101/00/D109 

Analýza možností zvýšení útkových 
dostav tkanin vyráběných na 
rychloběžných tkacích strojích 

238 0 238 

Kůs GAČR 
106/01/0387 

Anizotropie mechanických vlastností 
plošných textilií pro konfekci 
a kompozity 

502 105 397 

Neckář GAČR 
106/01/0565 

Variantnost a variabilita struktury 
a mechanických projevů textilních 
vlákenných útvarů - VARTEX 

2714 2220 494 

Hes MŠMT 
LN00B090 

Výzkumné centrum Textil 8969 0 8969 

Militký MŠMT 
LN00B090 

Výzkumné centrum Textil - sekce B 8356 3526 4830 

Militký / S 
CSIC, Barcelona 

EC- IC 1 
CT 98 0823 

NETECOFLAX – vlastnosti 
kotonizovaného lnu 

35 0 35 

Bajzík / S 
INOTEX 

MPO FB - 
C2/90/99 

Progresivní konstrukce textilií se 
zvýšenou přidanou hodnotou 

110 0 110 

 
 
Fakulta pedagogická 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem IV NIV 
Brzezina  FRVS 1023 Internetovský přístup k matematickým 

úlohám 
135 0 135 

Mokrý FRVŠ 1013 Exaktní výpočty elektromechanických 
vlastností feroických vzorků 

62 0 62 

Burianová FRVŠ 1038 Vytvoření mezistupně mezi výukovou 
a vědeckou laboratoří 

100 0 100 

Kazda MŠMT I/296 Zvyšování kvalifikace pedagogů FP 
TUL připravujících učitele 

315 0 315 

Melanová MŠMT I/299 Program dalšího vzdělávání učitelů 
společenskovědních oborů 

62 0 62 

Machonský MŠMT I/301 Inovace předmětů Fyzikální 
praktikum a Fyzika v přírodovědě 

155 0 155 

Šmída MŠMT I/303 Výuka geografických informačních 
systémů na konkrétním případě jevů 
regionu Libereckého kraje 

72 0 72 

Pecina+Vild MŠMT i/305 Otevření VŠ studia (učitelství) 357 0 357 
Podrápská MŠMT I/306 Profil absolventa učitelství cizího 

jazyka pro ZŠ 
80 0 80 

Horák MŠMT I/307 Příprava studijních kurzů pro 
doktorské studium v oboru 
pedagogika ve spolupráci s PF UK 
Praha 

50 0 50 

Vacek MŠMT I/308 Bakalářské studium pro mistry 
odborné výchovy 

430 0 430 

Vágnerová MŠMT I/309 Otevřený systém speciálně 
pedagogického vzdělávání pedagogů 
na FP TUL 

634 0 634 

 42



Vild MŠMT I/297 Integrované diplomové práce na FP 
TUL 

144 0 144 

Kazda MŠMT I/300 ICT v laboratořích pro učitele fyziky 311 0 311 
Urbánek MŠMT P/54 Podpora a realizace praktické přípravy 

studentů učitelství 
1505 0 1505 

Picek MŠMT R/71 Počítač, Internet a matematika 174 0 174 
Schauer MŠMT R/77 Kurzy pedagogiky pro absolventy SŠ 736 0 736 
Bitljanová MŠMT J/49 Příprava učitelů AJ pro 1. Stupeň ZŠ 107 0 107 
Malá MŠMT J/50 Rozšiřující studium AJ pro 

neaprobované učitele 4. a 5. tříd ZŠ 
200 0 200 

Matouchová MŠMT J/52 Vyučování němčině u dětí se 
specifickými poruchami učení 

112 0 112 

Matouchová AKTION 28p 1 Kompaktní seminář "Rakouské reálie" 64 0 64 
Matouchová  AKTION 32p 11 Rakouské reálie na pozadí aktuálního 

rakouského tisku a kurz češtiny 
10 0 10 

Podrápská FMP Phare Profil absolventa učitelství cizího 
jazyka 

100 0 100 

Vild MŠMT 96 Zlepšení věkové struktury docentů na 
FP TUL 

225 0 225 

Vacek MŠMT LA 095 Aktivity v rámci IGIP vč. účasti na 
konferenci IGIP 

37 0 37 

Mačák GAČR 
201/99/0063 

Matematika v jezuitském Klementinu 
v letech 1600-1740 

120 0 120 

Kopal GAČR 
202/00/1245 

Feroelektrické kompozity 1137 770 367 

Pecháčková / S 
UK Praha 

GAČR 
403/01/0726 

Druhé bydlení v ČR a vztah k jiným 
formám cestovního ruchu 

47 0 47 

Šulc / S 
AV ČR 

GAČR 
202/01/0753 

Moderní scintilační materiály se 
širokým zakázaným pásem. Vliv 
defektů na materiálové parametry 

200 0 200 

Suchomel MZ č. 165 Optimalizace pohybové aktivity 
tělesně nezdatných dětí a jejich rodičů 

99 0 99 

Šulc MPO/VS-SÚJV Odborná spolupráce 15 0 15 
 
Hospodářská fakulta 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem  IV  NIV  
Kolář FRVŠ 1022 Aplikace počítačového clusteru 600 600 0 
Koudelka FRVŠ 1003 Výkonná grafická laboratoř se 

zaměřením na multimediální aplikace 
647 540 107 

Ehleman MŠMT 201 Informační a komunikační 
management 

453 0 453 

Cyhelský GAČR 
402/00/0146 

Projekt návrhu objektivních metod 
měření diferenciace mezd a vlivu 
jejích faktorů v různě strukturovaných 
souborech pracovních sil 

188 0 188 

Cyhelská MPSV – 
HS79/01 

Speciální systémy důchodového 
pojištění 

225 0 225 

 
Fakulta architektury 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem  IV  NIV  
Suchomel FRVŠ 1044 Serverové pracoviště pro Mediatéku 210 185 25 
Suchomel FRVŠ 1043 Rozšíření sbírky architektury a umění 

v Mediatéce TUL 
337 65 272 

Staněk FRVŠ  1045 Simulační laboratoř pro modely ve 
skutečné velikosti  (m 1:1) 

390 310 80 

Urešová MŠMT 205 Bakalářské studium Architektura 37 0 37 
 
 

 43



 44

STK Praha LI 01018 pro jejich zpřístupňování 

Fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem  IV  NIV  
Císařová FRVŠ 1051 Pracoviště multimediálních forem 470 437 33 
Konopa FRVŠ 1002 Výměnné praktikum pro obor

Automatické řízení a inženýrská 
informatika 

42 0 42 

Maryška FRVŠ 1005 Výuka fyzikálních předmětů pro obor 
Modelování procesů 

91 0 91 

Tůma FRVŠ 1041 Inovace programu cvičení předmětu 
Počítačové sítě 

216 200 16 

Doležal FRVŠ 1039 Inovace a rozšíření multifunkční 
laboratoře elektroniky 

420 348 72 

Severýn FRVŠ 1018 Laboratoř porozimetrických 
a geofyzikálních měření 

995 935 60 

Novák GAČR 
102/01/0566 

Metody optimalizace vestavěných 
diagnostických prostředků 
v integrovaných obvodech 

413 200 213 

Nouza / S 
ČVUT Praha 

GAČR  
102/96/K087 

Teorie a aplikace hlasové komunikace 
v Češtině 

455 100 355 

Košek GAČR 
102/00/0696 

Modelování složitých 
piezoelektrických struktur 

436 145 291 

Maryška / S 
Čs. geol. ústav 

GAČR 
205/00/0480 

Migrace radionuklidů a toxických 
látek v puklinovém prostředí skalního 
masivu 

293 0 293 

Mužák GAČR 
205/01/P047 

Transformace modelu puklinového 
proudění pro regionální aplikace 

154 0 154 

Mužál GAČR 
105/00/1089 

Geotermální a geochemické procesy 210 0 210 

Rozložník GAČR 
101/00/1035 

Produkce oxidů dusíku v zážehovém 
motoru 

291 0 291 

Jaksch GAČR 
102/01/1291 

Diagnostika elektromagnetických 
vlastností elektrických strojů pomocí 
vibračních a akustických polí 

574 350 224 

Nosek / S 
AV ČR Praha 

AV A1010918 Studium spektroskopických 
a strukturních vlastností 
feroelektrických tenkých vrstev 

88 0 88 

Konopa MŠMT  
LN00B090 

Výzkumné centrum Textil - sekce C 5847 2713 3134 

Maryška / S 
Čes. geol. Ústav 

MŽP V a V 
630/3/00 

Geosféra II. 450 0 450 

Nouza / S 
UK Praha 

MŠMT ME 293 Rozpoznávání mluveného jazyka 
(češtiny) 

55 0 55 

Modrlák FMP Phare Výměnné laboratorní praktikum TUL 
- HTW Zittau/Görlitz 

76 0 76 

Nosek Crystal 
Associates 6518 

Výzkum základních fyzikálních jevů 
monokrystalů s feroelektrickými 
relaxorovými  vlastnostmi 

927 254 673 

 
Rektorát 
Jméno řešitele Číslo grantu Název grantu Celkem  IV  NIV  
Kolář FRVŠ 1058 Inovace serverů Internetových služeb 

TUL 
470 470 0 

Dvořáková MŠMT I/310 Bakalářské studium učitelství MŠ 286 0 286 
Dvořáková MŠMT R/79 Kurz pro výchovné poradce 176 0 176 
Militký/ S. 
VÚTS Liberec 

MŠMT OK 419 Regionální kontaktní organizace  
(RKO) Liberec 

372 0 372 

UKN/ S. MŠMT  Informační zdroje pro STM a nástroje 0 0 0 



 45

UKN/ S. 
STK Praha 

MŠMT 
LI 200028 

Multifikační centrum Virtuální 
polytechnické knihovny jako zdroj 
informací služeb pro oblast  
technických a aplikovaných  
přírodních věd 

0 0 0 

UKN/ S. 
ČVUT Praha 

MŠMT 
LI 002016 

Zajištění základních  
dokumentografických bází dat pro 
technické obory 

0 0 0 

UKN/ S. 
AV ČR 

MŠMT 
LI 200041 

Velkoplošná multilicence na přístup 
do databáze Web of Science 

0 0 0 

UKN/ S. 
AV ČR 

MŠMT 
LI 01043 

Multilicence na databázi Journal 
Citation Reports 

0 0 0 

 
 
Neinvestiční dotace na nespecifikovaný výzkum v letech 1996 – 2001 
 

Finanční objemy grantových úkolů řešených v letech 1966 – 2001 

 

11176

13180

7970
8978

10497

14994

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000

1996 1997 1998 1999 2000 2001

tis
íc

e 
K
č

11
84

1

20
64 58

14

26
25

0

29
17

0

25
26

1

96
38

43
18 86

36

18
04

70

51
18

0

29
58

4

83
91

39
92 57

81 69
13

23
30 38

86

0

31
29

3

11
98

6

41
96

49
20 89

56

90
4 24
72

0

33
43

4

13
05

4

85
15 11

36
4

49
89

49
4 62

69

46
37

4

22
76

1

27
36

8

12
92

7

35
41

97
4

15
75

2

13
04

84
62

7

16
89

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

FS FT FP HF FA FM Rektorát Celkem

tis
íc

e 
K
č

granty 1996 granty 1997 granty98 granty 99 granty 2000 granty 01



 46

 
Finanční objemy grantových úkolů registrovaných v CEP 
 

 
 
 
Doplňková činnost – přehled doplňkové činnosti s příjmy vyššími než 100 tisíc Kč 
Fakulta strojní 
 
Katedra/č.DČ Zakázka pro Částka Kč Stručná anotace 
2390/2161 Mostecká uhelná pánev 1.000.700 Vzorkovací stanice PD N2 
2390/2176 Mostecká uhelná pánev 498.000 Zařízení pro radiometrický analyzátor 
2390/2271 Mostecká uhelná pánev 1.783.665 Vzorkovací stanice PD N1 
2390/2134 Mostecká uhelná pánev 1.885.750 Výroba a montáž vzorkovací stanice 
2380/2147 Sklárny Kavalier 198.000 Technická optimalizace konstrukce forem 
2370/5113  1.308.716 Státní zkušebna, měření emisí 
2370/2288 Slovenský plynárenský 

priemysel 
530.000 Výzkum a vývoj přeplňovaného plynového mooru 

2370/2066  399.540 Technická diagnostika a měření vibrací 
2200/2272 Peguform 112.000 Simulace plnění tvarové dutiny 
2200/2206 Peguform 142.000 Vývoj zkušebních těles 
2200/2197 Škoda MB 473.171 Laboratorní měření a fotodokumentace 
2200/2047 FUCHS 497.080 Analýzy 
2340/2170 Interlana 345.000 Měření vibrací 
2340/9018 Grammer 175.090 Odpružení sedadel řidiče 
2340/6030  137.429 Kurzy a školení AUTOCAD 
2340/2115 Dobrušské strojírny 100.000 3D katalog náhradních dílů 
2340/2032 1. Elektro 140.000 Pneumatické odpružení kabiny řidiče 
2220/2242 Město Liberec 171.428 Tepelné ztráty centrálního zásobování 
2200/2045 Škoda MB 130.000 Určování tepelněfyzikálních parametrů 

10
43

2

11
62 43

65

80
0

0

27
41

0

19
50

0

24
63 34
34

39
50

20
1

70 91
3

0

11
03

1

41
60

18
24 41

00

17
56

0

15
44

0

13
38

4

45
92

30
41 43

61

21
84

50
4 12
03

0

15
88

5

84
16

15
25

4

50
41

20
40

49
4

45
33

50
3

33
18

4

20
74

7

14
35

4

66
00

18
41

0

11
57

8

0

55
12

0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

FS FT FP HF FA FM Rektorát Celkem

tis
íc

e 
K
č

granty 96 granty 97 granty 98 granty 99 granty 00 granty 01

 
 



 47

Fakulta textilní 
Katedra/č.DČ Zakázka pro Částka Kč Stručná anotace 
4460/2026 I.N.T. 104.000 Zvýšení výkonu vibračního kladeče 
 
Fakulta pedagogická 
Katedra/č.DČ Zakázka pro Částka Kč Stručná anotace 
5570/9026  139.857 Příjmy z posilovny 
 
Fakulta mechatroniky 
Katedra/č.DČ Zakázka pro Částka Kč Stručná anotace 
7730/9129 Sklopan 679.700 Softwarové práce 
7770/2088 DIAMO 515.000 Programování modulů 
 
Koleje a menzy 
Katedra/č.DČ Zakázka pro Částka Kč Stručná anotace 
K + M  3.721.159 Ubytování 
K + M  2.671.171 Stravování 
 
 
Vývoj doplňkové činnosti v letech 1996 – 2001 
 

 

 

1997

-1000
0

1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

FS FT FP HF FA FM

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady
zisk

1996

-2000
-1000

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000

FS FT FP HF FA FM

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady
zisk



1998

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

FS FT FP HF FA FM

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady
zisk

 48

 
 

 
 

 
 

2000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

FS FT FP HF FA FM

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady
zisk

1999

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

FS FT FP HF FA FM

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady
zisk



 49

 

 
 
Časový vývoj doplňkové činnosti za rok 1996 – 2001  

 
 
 
 
 
Struktura nákladů na doplňkovou činnost fakult 
 
Položka Účet Částka v Kč Procento 
Tržby 
Čerpání 

 15 070 634 
13 387 033 

100 
89 

Rozdíl  1 683 601 11 
    
Pohledávky z roku 2000   1 814 687 12 
    
Mzdy 
Mzdy OON 

52122?
52121?

67 369 
4 462 555 

0 
30 

Zák. sociální pojištění 
Zdravotní pojištění 

52421?
52425?

894 662  
298 345 

6 
2 

2 0 0 1

12
39

1

86
1

42
0

48 8

13
45

10
96

0

78
1

33
1

45 0

13
20

14
80

80 89 2 8 24

0

2 0 0 0

4 0 0 0

6 0 0 0

8 0 0 0

1 0 0 0 0

1 2 0 0 0

1 4 0 0 0

FS FT FP H F FA FM

tis
íc

e 
K
č 2 0 0 1  výnosy

2 0 0 1  nák lady
2 0 0 1  zisk

85
66

99
48

11
94

3 13
06

8

12
14

2

15
07

1

90
95

88
03

11
18

7 12
50

8

11
50

4 13
38

7

-5
29

11
45

75
6

56
0

63
0 16

84

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

1996 1997 1998 1999 2000 2001

tis
íc

e 
K
č výnosy

náklady

zisk



 50

   
Provozní náklady Celkem 7646 041 51 
Spotřeba materiálu 
Spotřeba energií 
Opravy a údržba 
Cestovné 
Náklady repre 
Ostatní služby 
CVS 
Zák. soc. náklady 
Daně a poplatky 
Ostatní daně a poplatky 
Smluvní pokuty 
Nedobytné pohledávky 
Kurzové ztráty 
Dary 
Manka a škody 
Jiné ostatní náklady 
Účastnické poplatky 
Dotace spoluřešit. 
Technické zhodnocení 
Odpisy 
Zůstatková cena 
Poskytnuté příspěvky 
Daň z příjmu 

501200
502200
511200
512200
513200
518200
527200
527280
532200
538200
541200
543200
545200
546200
548200
549200
549230
549260
549280
551200
552200
582200
591200

2 219 568 
803 389 

1 617 173 
709 899 

8 186 
2 194 360 

0 
0 
0 

380 
0 
0 

35 872 
2 000 

0 
16 319 
8 020 

0 
25 836 

0 
0 

5 000 
0 

15 
5 

11 
5 
0 

15 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
Podíly nákladů na doplňkovou činnost v roce 2001  
 

 
 
 
 

spotřeba materiálu
17%

spotřeba energií
6%

ostatní provozní náklady
35%

mzdové náklady včetně 
odvodů

42%



 51

 
7. AKADEMIČTÍ  PRACOVNÍCI 
 

Následující grafy a tabulky zachycují vývoj složení akademických pracovníků 
univerzity a vývoj jejich průměrného věku. Efektivita vynaložených mzdových prostředků 
je posuzována počtem pedagogů k počtu zaměstnanců vysoké školy. 

 
Věková struktura akademických pracovníků vysoké školy (k datu 31.12.2001) 
 

Pedagogičtí pracovníci Věk profesoři docenti odborní asist. asistenti lektoři 
Vědečtí 

pracovníci 
do 29 let 0 0 37 28 0 12 
30 – 39 let 0 6 97 3 0 1 
40 – 49 let 2 20 74 0 0 0 
50 – 59 let 13 33 83 1 0 1 
60 – 69 let 18 36 33 0 0 1 
nad 70 let 13 8 1 0 0 0 
 
 
Počet externích a interních pracovníků vysoké školy (fyzické a přepočtené počty) 
 

Pedagogičtí pracovníci Pracovníci profesoři docenti odb.asist. asistenti lektoři 
Vědečtí 

pracovníci 
fyzické osoby 46 103 324 32 0 15 interní přepočtení 34,5 85,4 282,6 26,4 0 8,6 
fyzické osoby 8 24 261 343 0 178 externí přepočtení 0,1 0,2 3,5 4 0 3,6 

 
 
 
 
Průměrný věk akademických pracovníků v letech 1990 – 2001  
 
 

 
 
 
 
 
Nástupy a výstupy zaměstnanců v měsících (fyzické počty) 

45
46 46 46 46

48
49

48
49 49

46

43

40

42

44

46

48

50

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

pr
ům

ěr
ný

 v
ěk



 52

Období let 1997 – 2001 
 
rok 1997 1998 1999 2000 2001 
měsíc nástup výstup rozdíl nástup výstup rozdíl nástup výstup rozdíl nástup výstup rozdíl nástup výstup rozdíl 
leden 15 7 8 10 9 1 4 3 1 20 7 13 25 5 20 
únor 6 12 -6 8 8 0 8 4 4 23 4 19 7 6 1 
březen 8 4 4 8 6 2 7 7 0 6 6 0 15 12 3 
duben 1 2 -1 8 3 5 17 9 8 2 6 -4 10 7 3 
květen 2 6 -4 5 8 -3 6 3 3 4 4 0 5 3 2 
červen 4 15 -11 1 25 -24 3 24 -21 3 25 -22 0 25 -25 
červenec 3 9 -6 10 9 1 6 4 2 17 9 8 1 16 -15 
srpen 3 8 -5 4 10 -6 6 18 -12 5 8 -3 2 5 -3 
září 43 9 34 39 8 31 29 8 21 28 5 23 31 11 20 
říjen 20 6 14 17 4 13 22 4 18 16 4 12 40 4 36 
listopad 5 4 1 6 7 -1 9 2 7 12 2 10 5 4 1 
prosinec 7 13 -6 5 12 -7 2 13 -11 6 13 -7 1 10 -9 
celkem 117 95 22 121 109 12 119 99 20 142 93 49 142 108 34 
 
Přepočtený stav pracovníků na jednotlivých fakultách, rektorátu (Re), 
celoškolských pracovištích (CP) a kolejích (KM) k 31. prosinci 2001  
 
 Profesoři Docenti OA A, L ped.celk. ostatní celkem VaV 
FS 8,7 33,7 44,2 3,1 96,2 37,7 134,0 6,6 
FT 8,4 8,3 47,3 7,1 71,6 31,3 102,9 0,6 
FP 5,1 22,2 106,4 9,3 143,1 25,6 168,7 0 
HF 5,4 7,2 52,9 5,2 70,7 9,2 79,9 0 
FA 2,0 2,1 13,1 1,1 18,4 4,5 22,9 0 
FM 4,9 11,9 18,8 0,5 37,5 5,6 43,1 1,5 
Re+CP+KM 0 0 0 0 0 210,4 210,4 0 
TUL celkem 34,5 85,4 282,6 26,4 437,6 324,3 761,9 8,6 
 
Přepočtené počty pracovníků 1953 - 2001 

34 41 80 67 67 80 83 13
1

16
2

16
6

12
1

23
5

27
4

29
7

33
1

36
7

42
0

41
6

40
1

41
0

42
6

41
4

40
0

43
5

46
6

50
0

48
9

50
7

49
8

50
1

51
0

52
7

50
8

50
2

54
0

54
7

51
8

52
6

46
0

33
9

34
4

34
0

29
2

28
9

27
7

28
6

30
0

31
5

32
413

1
13

3
15

7 18
1

18
4

23
3 28

5
30

1
27

6
41

2
47

2 50
2 54

4 58
1

66
4

63
2

61
9 63
3

63
6

62
0

59
7 62

5 65
6 68

8
68

0 70
9

69
6

70
1

71
0 73

5
71

7
71

7 76
4

77
0

73
9 77

3
74

1
65

8
65

7
67

1
66

3
65

9
66

5
67

6 70
0 72

3 76
2

6053

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

19
53

19
55

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

ostatní celkem



 53

 

  
Seznam jmenovaných profesorů a docentů v roce 2001  
 
 
 
Profesoři: 
 
1. Prof. Ing. Pavel Pudil, CSc. (fakulta mechatroniky) 

obor technická kybernetika 
 
 
 
 
Docenti: 
 
1. Doc. Mgr. Lidmila Burianová, CSc. (fakulta pedagogická) 

obor fyzika 
2. Doc. Mgr. Jiří Erhart, Ph. D. (fakulta pedagogická) 

obor fyzika 
3. Doc. Dr. Ing. Petr Lenfeld (fakulta strojní) 

obor strojírenská technologie 
4. Doc. Ing. Ladislav Lukšan, DrSc. (fakulta mechatroniky) 

obor technická kybernetika 
5. Doc. PhDr. Dušan Lužný, Ph.D. (fakulta pedagická) 

obor filozofie 
6. Doc. Ing. Bohdana Marvalová, CSc. (fakulta strojní) 

obor aplikovaná mechanika 
7. Doc. RNDr. Jan Picek, CSc. (fakulta pedagogická) 

obor aplikovaná matematika 
8. Doc. Ing. Celestýn Scholz, Ph.D. (fakulta strojní) 

obor konstrukce strojů a zařízení 
9. Doc. Ing. Miroslav Šír, CSc. (fakulta strojní) 

obor aplikovaná mechanika 
10. Doc. Ing. Jaroslav Šulc, CSc. (fakulta strojní) 

obor fyzika 
11. Doc. RNDr. Petr Volf, CSc. (fakulta pedagogická) 

obor technická kybernetika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

4.4 Všeobecný vědomostní rozhled 1 2 3 4 5 
4.5 Organizace a řízení práce 1 2 3 4 5 

 
8. HODNOCENÍ 
 

V roce 2001 bylo provedeno hodnocení kvality vzdělávání studenty na fakultě 
pedagogické. Text dotazníku a výsledky ankety jsou uvedeny níže. 
 
Vážený studente, vážená studentko, 
 rádi bychom Vám položili několik otázek, které se týkají Vašeho studia na 
univerzitě. Představitelé vedení univerzity by se rádi dozvěděli, jak jste spokojeni se 
studiem a jak hodnotíte některé jeho prvky. Prosíme Vás proto o vyplnění následujících 
otázek. Doufáme, že tato anketa přispěje k získání zpětné vazby mezi studenty a 
univerzitou.  
 Zakroužkujte, prosím, u každé otázky jedno číslo odpovědi, které nejlépe vystihuje 
Váš názor, pokud není uvedeno jinak. 
 Děkujeme za spolupráci. 
 
1. Jak jste celkově spokojen(a) se studiem na pedagogické fakultě? 

1. rozhodně spokojen 
2. spíše spokojen 
3. spíše nespokojen 
4. rozhodně nespokojen 

 
2. Jak celkově hodnotíte kvalitu výuky v rámci Vaší kombinace? Ohodnoťte, prosím, každý 

obor zvlášť. 
 
 Napište název Vašeho oboru: velmi dobrá spíše dobrá spíše špatná velmi špatná 
1.  1 2 3 4 
2.  1 2 3 4 

 
3. Zajímá nás, jak hodnotíte obsah výuky obecně. Ohodnoťte, prosím, na škále od 1 do 4 

následující výroky: 
1=rozhodně souhlasím;   2=spíše souhlasím;   3=spíše nesouhlasím;   4=rozhodně nesouhlasím 
 

3.1 Studium na fakultě je náročné na čas 1 2 3 4 
3.2 Studium na fakultě je náročné po obsahové stránce 1 2 3 4 
3.3 Většina přednášek na fakultě je velmi náročná, mám často problém 

jejich obsahu porozumět 
1 2 3 4 

3.4 V rámci většiny přednášek se nedozvídám mnoho nového, nudím se 
na nich 

1 
 

2 3 4 

3.5 Výuka má zábavné prvky 1 2 3 4 
3.6 Výuka mého oboru postrádá některé oblasti, které považuji za důležité 1 2 3 4 
3.7 Ve je dostatek prostoru pro diskusi a vyslovení názoru studentů 1 2 3 4 
3.8 Výuka je dobře organizována, bez zbytečných prostojů 1 2 3 4 
3.9 Když potřebuji, vím jak na fakultě získat potřebné informace  

o organizaci studia, rozvrhu, atp. 
1 2 3 4 

 
4. Oznámkujte, prosím, jako ve škole, od 1 do 5, jak se cítíte být pedagogickou fakultou 

připravován(a) pro svou budoucí praxi z následujících hledisek: 
 
4.1 Získání dostatečných informací v rámci studovaných oborů 1 2 3 4 5 
4.2 Didaktická průprava 1 2 3 4 5 
4.3 Pedagogické dovednosti 1 2 3 4 5 



 55

 
5. Vyučující, se kterými jste se zatím ve svém studiu potkal(a), na Vás mohli různě 

zapůsobit. Pokuste se, prosím, následující výroky ohodnotit na škále od 1 do 5 uvedené 
v tabulce: 

 
  vždy většinou občas málokdy nikdy 
5.1 Vyučující jsou schopni látkou zaujmout 1 2 3 4 5 
5.2 Z přednášek je znát fundovanost vyučujících v jejich  

oboru 
1 2 3 4 5 

5.3 Vyučující jsou k výuce lhostejní 1 2 3 4 5 
5.4 Vyučující mají dobré pedagogické schopnosti 1 2 3 4 5 
5.5 Vyučující projevují zájem o studenty a jejich  

zainteresování na tématu 
1 2 3 4 5 

5.6 Vyučující se chovají ke studentům s respektem 1 2 3 4 5 
 
6. Jaká je realita studia ve srovnání s Vašimi původními představami: 

1. studium na fakultě odpovídá mým původním představám 
2. studium mne oproti očekávání překvapilo svou zajímavou náplní 
3. studium mne oproti očekávání zklamalo svou náplní. 

 
7. Jak byste ohodnotil(a) práci administrativních oddělení fakulty (např. studijního) ze své 

zkušenosti: 
1=rozhodně ano;      2=spíše ano;      3=spíše ne;        4=rozhodně ne 
 

7.1 Dobře se starají o problémy studentů 1 2 3 4 
7.2 Chovají se ke studentům s respektem 1 2 3 4 

 
8. Můžete se, prosím, vyjádřit  následujícím výrokům týkajícím se prostor školy? 

1=rozhodně ano;    2=spíše ano;     3=spíše ne;     4=rozhodně ne 
 

8.1 V prostorách fakulty se cítím dobře 1 2 3 4 
8.2 Učebny jsou dostatečně vybaveny 1 2 3 4 
8.3 Na přednáškách mám vždy místo k sezení a psaní 1 2 3 4 
8.4 Knihovna mi poskytuje literaturu, kterou ke studiu potřebuji 1 2 3 4 
8.5 Využívám prostor univerzity i k samostudiu (např. ve studovně) 1 2 3 4 
8.6 Budova fakulty poskytuje dostatek prostor k odpočinku mezi 

přednáškami či k samostudiu 
1 2 3 4 

 

Na závěr Vás prosíme o několik informací o Vaší osobě. Údaje budou zpracovány 
výhradně statistiky a nebudou nijak dávány do souvislosti s jednotlivci, což ani není na 
základě těchto údajů možné: 
 
9. Který ročník navštěvujete: 

1. první      2. druhý      3. třetí 4. čtvrtý 5. pátý 
 

10. Napište, prosím, rok narození:  
 
11. Jste: 

1. muž  2. žena 
 
Výsledky ankety – závěry: 
- Studenti fakulty pedagogické Technické univerzity v Liberci jsou se svým studiem na 

fakultě celkově spíše spokojeni. 



 56

 

- Studenti vyšších ročníků jsou ke studiu na fakultě a k jeho jednotlivým aspektům 
výrazně kritičtější než studenti nižších ročníků. 

- Studenti považují studium na fakultě za časově i obsahově náročné. 
- Studenti kriticky hodnotí nedostatek výkladu některých důležitých oblastí z oborů ve 

výuce. Pozitivně naopak posuzují dostatek prostoru pro diskusi a vlastní názory. 
- Výuka obsahuje přiměřené množství nových informací, studenti se na přednáškách 

spíše nenudí. Zároveň však nelze hovořit o tom, že by přednášky byly příliš zábavným 
prvkem.  

- Studenti shledávají četné závady na způsobu organizování výuky. Zároveň má pouze 
menší část studentů dobrou představu o tom, kde získat potřebné informace 
o organizaci studia, rozvrhu atp. 

- Kvalitnější příprava na pedagogické povolání je podle studentů prováděna spíše 
v oblasti oborových znalostí a všeobecného vědomostního rozhledu. Naopak z hlediska 
didaktické průpravy a především přípravy v oblasti pedagogických dovedností je výuka 
na fakultě hodnocena kritičtěji. 

- Studenti pozitivně hodnotí pedagogy jak z ohledu znalostního, tak z ohledu 
pedagogických přístupů ke studentům. 

- Administrativní oddělení jsou studenty hodnocena negativně jak z hlediska péče 
o studijní záležitosti, tak z hlediska přístupu ke studentům.  

- Budova fakulty je pro větší část studentů příjemným prostorem, který obývají nejen při 
přednáškách, ale i při samostudiu. 

- Fakulta neposkytuje studentům dostatečný počet míst k sezení a psaní při přednáškách. 
 
 
Hodnocení složení finančních zdrojů 
 Technická univerzita v Liberci se zúčastnila mezinárodní srovnávací studie týkající 
se řízení hospodaření evropských univerzit. Výsledky těchto prací byly zveřejněny na 
sklonku roku 2002 ve zprávě: JONGBLOED, B.: Spending Strategis, A Closer Look at the 
Finantial Management of the European University, zpráva CRE, 2000, 33 s. Ze zprávy 
vyjímáme porovnání struktury zdrojů 137 členských univerzit Evropské konference 
rektorů (CRE) se složením zdrojů naší univerzity: 
 
Zdroj Průměr evropské univerzity 

procentuální podíl 
TUL 

procentuální podíl 2000 
Veřejné zdroje + granty 69 83 
Poplatky 12 1 
Kontrakty s podniky - DČ 7 4 
Ostatní 12 12 
Celkem 100 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

 
9. MEZINÁRODNÍ  SPOLUPRÁCE 
 

Rozvoji zahraniční spolupráce univerzity je přikládán značný význam v kontextu snah 
o sjednocení Evropy a vybudování společného evropského vysokoškolského systému. 

 
Zapojení vysoké školy v programech mezinárodní spolupráce 
 
Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 
 

Sokrates Program Sokrates- 
Erasmus Comenius Grundtvig Lingua Minerva Leonardo 

Počet projektů 1 0 0 0 0 2 
Počet vyslaných studentů 32 0 0 0 0 6 
Počet přijatých studentů 2 0 0 0 0 4 
Počet vyslaných akad.pracovníků 30 0 0 0 0 0 
Počet přijatých akad.pracovníků 0 0 0 0 0 0 
 
Ostatní programy 
 
Program Ceepus Aktion Ostatní 
Počet projektů 1 2 0 
Počet vyslaných studentů 6 0 0 
Počet přijatých studentů 8 0 0 
Počet vyslaných akademických pracovníků 2 0 0 
Počet přijatých akademických pracovníků 1 0 0 
 
 
Další studijní pobyty v zahraničí 
 

Přímá meziuniverzitní spolupráce Program Vládní stipendia v Evropě mimo Evropu 
Počet vyslaných studentů 0 11 0 
Počet přijatých studentů 6 10 3 
Počet vyslaných akademických pracovníků 0 3 4 
Počet přijatých akademických pracovníků 0 2 0 
 
Zahraniční kontakty pracovníků TUL 

 
 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

výjezdy do zahraničí zahraniční hosté  



 58

 

 
 

 
 
Přehled spolupráce podložené meziuniverzitními smlouvami 
 
 
Stát Škola – universita Fakulta Typ smlouvy 
A Pädagogische Akademie des Bundes Wien FP Úmluva s PF 
A Universität Klagenfurt TUL Vereinbarung 
A Pädagogische Akademie der Diözese 

St. Polten in Krems 
FP Kooperationsvereinbarung 

BY Vitebsk State Technological University TUL Co-operation agreement 
CRO Faculty of Textile Technology,  

University of Zagreb 
FT Agreement on academic  

Collaboration 
D Internationales Hochschulinstitut Zittau FS,FP, 

HF 
Partnerschaftsabk ommen 

D HTWS Zittau/Görlitz (FH) FS,FP, 
FM 

Arbeitsvereinbarung 2001-2003  

D Fachhochschule Albstadt-Sigmaringern FT,FS Rámcová smlouva  
D Technische Universität Chemnitz TUL Arbeitsprogramm  
D Technische Universität Dresden FS,FT Vereinbarung 2001-2005 
D Westsächisische Hochschule Zwickau (FH) TUL Dohoda o spolupráci  
F Université de Franche-Comté Besancon FS,FH, 

FM 
Accord  

F Université Paul Sabatier Toulouse III FM,FP Smlouva 
F Université d’Angres TUL Protocole d’accord 
India PSG Gollege of Technology and Institution of 

PGS Sons’ Charities, Coimbatore 
TUL Agreement on Academic Collaboration 

P Universidade do Minho FT,FS, 
FM 

Smlouva 

PL Technical University of Lódz FT,FS Rámcová dohoda  
PL Polytechnika Lódz TUL Rámcová dohoda 
PL Akademia ekonomiczna Oscara Langeho Wroclaw TUL Dohoda o spolupráci 
PL Technická univerzita ve Wroclawi TUL Dohoda o spolupráci 
PL Univerzita ve Wroclawi TUL Dohoda o spolupráci 
PL Akademia ekonomiczna, wydzial Jelenia Góra HF Dohoda o spolupráci 
PL Filia politechniki wroclawskiej, Jelenia Góra TUL Dohoda o spolupráci 
PL Kolegium Karkonoskie v Jeleniej Górze TUL Dohoda o spolupráci 
RUS Ivanovská státní akademie TUL Dohoda 
SK Politologický kabinet SAV Bratislava FP Rámcová dohoda 
SK Vysoká škola výtvarných umení Bratislava FT,FA Dohoda o spolupráci 

0

20

40

60

80

100

120

FS FT FP HF FA FM Rektorát

výjezdy do zahraničí zahraniční hosté

UK Bradford & Ilkeley Community College FT Agreement 



 59

 

Stát Škola - universita Fakulta Typ smlouvy 
UK The Scottish College of Textiles, Galaschiels FT Agreement 
UK University of Huddersfield TUL Agreement  
UK Staffordshire University FP Agreement  
UKR 
RUS 

Státní akademie lehkého průmyslu Kiev 
Státní textilní akademie Ivanovo 

FT Trojdohoda 

USA Georgia Textile Machinery TUL Agreement on Sponsorship 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

přednášející 

 
10. VĚDECKÉ,  KULTURNÍ  A  SPORTOVNÍ  UDÁLOSTI 
 
 
Přehled uskutečněných akcí v roce 2001 
 
Fakulta strojní 
Katedra  Název akce Termín konání Poznámka 
KEZ  Seminář: Numerická simulace v mechanice 

tekutin 
22.2.2001 Prof. Philipe Fraunié, 

Francie - garant 
 Konference: Snižování energetické náročnosti 

staveb a úhrada za ústřední vytápění bytů 
25. - 26. 9. 2000 Okresní hospodářská komora

 Seminář: Programové prostředky numerické 
simulace FLUENT-GAMBIT 

12. 12. 2001  

KSP  Liberecké dny svařovací techniky 3. 4. 2001  
 Kurz: Svařování a zpracování plastů 18. - 20. 6. 2001  
 Seminář: Navrhování výrobků z plastů a 

konstrukce forem 
17. - 21. 9. 2001  

 Seminář: Vlastnosti plastů - vady výrobků 18. - 19. 10. 2001  
 Seminář: Konstrukce forem - materiály 1.11.2001  
KSK  SVOČ - Nadace Preciosa 9.3.2001  
 Seminář: Technické novinky a trendy ve 

sklářské výrobě 
21.9.2001  

KMP Seminář: Pružnost a pevnost 18. - 20. 9. 2001  
 Odborná přednáška - Aplikovaná mechanika 25.10.2001 Prof. G. Lallement, Francie - 

přednášející 
 Seminář: Diagnostika plasmy pro proces 

depozice 
8.1.2001  

KMT Školení pro pracovníky firmy KNORR 22. - 29. 1. 2001  
 Seminář: Metalografie jako pomůcka 

archeologie 
5.2.2001  

 Školení pro pracovníky firmy TOS 8. - 9. 2. 2001  
 Prezentace firmy 12.3.2001  
 Seminář: Morfologie polymerů 9.4.2001  
 Seminář: Volba zaměstnání 10.4.2001  
 Konference: Material Engineering 4. - 6. 6. 2001 24 zahr. účastníků 
 Seminář: Obsah a formy výuky předmětů Nauka 

o materiálu I a II 
25.6.2001  

 Seminář: Organofunkční vazebné prostředky 12.11.2001  
 Semináře: Intermetalika 8.10., 22.10., 5.11., 20.11., 3.12., 17.12.2001 

KOM Konference: XIII. Mezinárodní vědecké 
sympózium TUL - TU Drážďany 

18. - 20. 9. 2001 16 zahr. účastníků 

 Semináře: Technologie obrábění a technologie 
broušení 

III. - XII. 2001 cyklus seminářů 

KST Seminář: Šroubové spoje IV.01 Prof. W. Lori, Německo - 
přednášející 

 Seminář: Interaktivní vzdělávání v oboru 
Konstrukce strojů a zařízení 

9. - 11. 5. 2001  

 Seminář: Pevnostní výpočet strojních součástí 
metodou konečných prvků 

VI.01 Prof. W. U. Zammert, 
Německo - přednášející 

 Seminář: Dynamika soustav pružných těles IX.01 Prof. G. Lallement, Francie - 



 61

 

KVS Seminář: NC obráběcí stroje MAZAK 23.10.2001 Prof. A. Kurimoto, Japonsko 
- přednášející 

 Seminář: Metodický postup při řešení 
technických problémů 

2.11.2001 Ing. Appelt, Německo - 
přednášející 

 Konference: Zvyšování efektivnosti výroby 
modelů 

20.11.2001 1 zahr. účastník 

KSD Kurz: Chyby a nejistoty měření 19.2.2001  
KSD Kurz: Školení ve vibrační diagnostice 10. - 11. 9. 2001  

 
 
Fakulta textilní 
 
KTN Bakalaueráty 16.1.2001  
KTN Výstava studentských prací 29.5.-3.6.2001  
FT Konference STRUTEX 3.-4.12.2001  
 
 
Fakulta pedagogická   
 
DFP Den otevřených dveří 14.12. 2001 Informace o FP 
KFL Letní škola Občanské výchovy. 19.-25.8.2001 Seminář 
 Scholé filosofia „Otázka a odpověď“ 4.-6.9.2001 Interdisciplinární seminář 
KPP Diferenciace ve školství 

(otázka 8letých gymnázií) 
26.2.2001 Odborný seminář 

 Příprava učitelů v ČR (diskuse k materiálu F. 
Ježka, předsedy RVŠ) 

26.3.2001 Odborný seminář 

 Handicap 2001 23.5.2001 Celostátní konference 
 Jak nově učit psychologii v přípravě učitelů na 

FP 
28.5.2001 Odborný seminář 

 Interakční kurz pro učitele 11.4.-16.5.2001 Kurz pro učitele 
KMD 60 = 22 .3.5 ? 11.-12. září  Mezinár. konf. (+KFY) 
 Didaktický seminář středy Seminář pro učitele a 

studenty 
KCH Mezinárodní kurz environmentální 

výchovy 
13.-25.8.2001 10denní pobytový kurs 

pro studenty VŠ 
 Zákon o chemických látkách 5.9., 12.9., 

18.9.2001 
Seminář pro učitele ZŠ a SŠ 
Libereckého kraje 

 Novinky v názvosloví organické chemie 19.11.2001 Seminář pro učitele ZŠ 
KAP -
LABO 

Českoamerický workshop o kvantilové regresi 16.-20.7.2001 Mezinárodní konference 

 Matematika na technických VŠ 23.-24.11.2001 Konference 
 Odborný matematický seminář 3.5.-13.12. 

(čtvrtky) 
Semináře 

 Počítač, internet a matematika 13.10.-1.12. 
(soboty) 

Kurz pro SŠ a ZŠ 

KGE GIS Day 22.11.2001 Prezentace využití  
informačních technologií 
v geografii 

 Pobočka České geografické společnosti prosinec 2001 3 přednášky pro veřejnost 
 Možnosti využití GIS pro potřeby kraje 24.4.2001 prezentace 
KNŠ Výstava prací posluchačů 1. st. ZŠ 

a vánoční koncert 
18.12.2001 kulturní akce 

 
 
 



 62

 
 

KFJ Příprava COMENIUS: Stratégies individuelles 
d´apprentissage - 

28.-29.6.2001 Mezinárodní seminář 

Workshop (Formation continue):  
Moderní technologie 

23.2.2001 Konference s učiteli FJ 

Kultura M. Schuster ve spolupráci 
s Alliance Française 

28.2.2001 Akce pro široké 
frankofonní publikum 

Organizace jednání profesního sdružení 
GALLICA 

9.3.2001 Konference zástupců 
kateder FJ univerzit v ČR 

Workshop: Využití pohádky ve výuce 
(spolupráce s Francií a AF) 

30.3.2001 Konference pro učitele FJ 

Regionální finále ve zpěvu francouzských písní 28.3.2001 Pro studenty SŠ + VŠ 
Journée Canada francophone 29.3.2001 Akce pro široké 

frankofonní publikum 
Regionální finále ve francouzské konverzaci 16.3.2001 Národní kolo pro žáky ZŠ  

a studenty SŠ 
Přednáška o cikánštině, koncert (spolupráce s 
Francií a AF) 

24.4.2001 Akce pro studenty FP a 
učitele FJ 

Koncert studentů z Angers 4.4.2001  

Workshop: Výuka žáků s poruchami učení 18.-19.5.2001 Konference - učitelé FJ, 
studenti FP 

École doctorale, FF UP Olomouc 19.-21.9.2001 Mezinárodní konference 

 

Workshop: Moderní technologie 
 

20.9. 2001 Konference pro učitele FJ a 
pobočku FI Olomouc 

KFJ 
+AJ+NJ 

Dvoudenní konference k profilu absolventa 
učitelství cizích jazyků v ERN 

28.-29.6. 2001 Mezinárodní konference, 
vydání sborníku 

KAD Česko-slovenské vztahy XI 22.-23.8. 2002 Mezinárodní konference 
 Přednáškový cyklus Osobnosti českých dějin 

v našem kraji 
leden-prosinec 
2. úterý v měsíci,

Cyklus pro akademickou 
obec TUL 
a veřejnost  

Testing Time for Teacher 14.2. 2001 Seminář pro učitele ZŠ a SŠ 
lib.regionu 

KAJ 

Culture Talks 3.1., 7.3., 21.3., 
4.4., 18.4., 25.4., 
19.11., 22.11 

Semináře o anglicky 
mluvících zemích pro 
učitele lib. regionu 

KTV AM ČR v běhu na lyžích 15.-17.1. 2001  
 ME kadetů a kadetek ve volejbale 16.-21.4. 2001  
 AM ČR ve volejbale 23.-24.4.2001  
 Mistrovství ČR v triatlonu 2. června 2001  
 AM v plavání 9.-10.5.2001  
 Oblastní přebory VŠ - basketbal 29.3.2001  
 Týdny pohybu hrou 9.7.-25.8.  
 Český pohár ve sportovním lezení mládeže 20.5.2001  
 Kurz „ Metodik primární protidrogové 

prevence“ 
3.října-2.11.2001  

KNJ Výuka německého jazyka pro děti se SPU 
(speciální poruchy učení) 

10.-11.11. 2001 
23.-24.11. 2001 

Blokový seminář pro 
učitele lib. regionu 

KČL Lingvistická a literárněvědná problematika 
regionu Liberec 

22.10. 2001 Seminář pro učitele ČJ na 
ZŠ, SŠ, VŠ a studenty ČJ 
FP TUL 

 
 
 
 
 
 



 63

Praha MgA. Jan Stolín 
 

 
Fakulta hospodářská 
 

KIN "Informatické praxe 2001"-seminář 16. 1. 2001  
KCJ, 
KEK 

 konf. "Evropská dimenze ČR na prahu 3. 
tisíciletí" 

28. 2. 2001 - Zlín s UTB Zlín 

KPO konf. "Penzijní reforma se zaměřením na 2. a 3. 
pilíř důchodového zabezpečení" 

12. 6. 2001 - 
Praha 

s VŠFS Praha 

KPE, 
KIN 

konf. HF "Hospodářské šance pro 3. tisíciletí" 11. - 12. 9. 2001  

DHF Den otevřených dveří HF 23.11.2001  
 
 
Fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií 
 

KEL International Workshop ECM2S5 Toulouse, 
Francie,mezinárodní vědecký seminář pořádaný 
tradičně FM TUL a Universite Paul Sabatier 
Toulouse, 60 účastníků z 8 států 

30.6.-1.6.2001,  

KŘT  Seminář "Jak jsme začínali s automatizací" u 
příležitosti 80.výročí narození Prof.Hanuše -  

26.9.2001 60 účastníků ze 3 států 

KES  Den Laboratoře počítačového zpracování řeči - 
- 7 přednášejících, 25 účastníků 

16.5.2001  

KRT  Seminář fy National Instruments, Dewetron -  
Automatizované měřicí systémy -  

17.5 a 27.11. -  30 účastníků 

KAM  Odborný seminář laserové anemometrie PIV s 
praktickou ukázkou metody prezentovanou 
firmou Dantec -  

 5.6. -  30 účastníků 

  Semináře Neuronové sítě, doc. Tučková  FEL  
ČVUT - 

 29.11, 6.12 -  25 účastníků 

FM Oborový den vysokých škol, Praha, 
Ministerstvo dopravy,  

15.11.01,  12 přednášejících z VŠ 
Liberec, Praha, Brno, Ostrava, 
46 účastníků 

KEL Přednáškový pobyt prof. Juanola z UPS 
Toulouse  10 hod seminářů pro doktorandy, 
studenty i zaměstnance TUL 

10-14. 9. 2001, průměrná účast 15 osob 

 
 
Fakulta architektury 
 

FA výstava Landscape/krajiny Fragnerova galerie 
Praha 

listopad 2000 - 
leden 2001 

účast arch. Monika Mitášová

 výstava prací studentů FA za zimní semestr 
2000/2001 

26. 1. - 15. 2. 
2001 

 

 samostatná výstava MgA. Jan Stolín 
5,2m/s Galerie Pecka, Praha 

II.01  

 Olověný Dušan - porota - ceny pro nejlepší 
studentské projekty FA ČVUT Praha 

II.01 arch. Mitášová 

 výstava never.exer Státní vědecká knihovna 
Liberec 

7. 2. - 16. 3. 2001 účast arch. Mitášová 

 skupinová výstava Objekt/Objekt MČMU, III.01 účast doc. Stanislav Zippe,  



 64

 
 

FA Cesta do Řecka mykénského a 
antického+současná architektura 

7. - 19. dubna 
2001 

 

 10 století architektury - architektura XX. století 
Praha Hrad 

duben - říjen 2001 - ing. arch. Zdeněk Lukeš 

 Architektura Jože Plečnika 10. dubna 2001 přednáška dr. Damjan 
Prelovšek 

 Technika a umění v architektuře 24. dubna 2001 přednáška Ing.arch.Karel 
Práger 

 samostatná výstava MgA. Jan Stolín 
 Galerie Telecom, Louny 

V.01  

 skupinová výstava Galerie V. Špály -  
Modelové fikce 

V.01 účast MgA. Jan Stolín 

 výstava praxí studentů FA za letní semestr 
2000/2001 

12. 6. - 15. 7. 
2001 

 

 skupinová výstava Klub konkrétistů-Dům umění 
v Opavě 

VI.01 účast MgA. Jan Stolín  
doc. Stanislav Zippe 

 skupinová výstava Klub konkrétistů-pražská 
sekce 

X.01 účast doc. Stanislav Zippe 

 skupinová výstava  So klose,so different, 
Galerie, Kovacka 3 Dubrovnik, Chorvatsko 

IX.01 účast MgA. Jan Stolín 

 skupinová výstava Experimentální krajina Sev. 
muzeum a Malá výst.síň-Liberec 

13. 9. - 4. 11. 
2001 

účast akad. mal. Václav 
Benda 

 cyklus přenášek o architektuře GU Klatovy říjen - prosinec 
2001 

ing.arch.Zdeněk Lukeš 

 přednáška vedoucího arch. atelieru 16. října 2001 prof. Suchomel 
 Exkurze - Holešovické továrny 20. října 2001 ing. arch. Lukeš 
 Exkurze - Litomyšl 22.října 2001 všichni vedoucí 

atelieru+3.ročník 
 přednáška vedoucího arch. atelieru 30.října 2001 ing. arch. Kousal 

KDA+ 
SVK 

Drahý mistře  - film + beseda s autorem Pavlem 
Kouteckým 

5. listopadu 2001  

FA přednáška vedoucího arch. atelieru 6. listopadu 2001 ing. arch. Martin Šaml 
 přednáška vedoucího arch atelieru 13. listopadu 2001 ing.arch.akad.arch.Jan 

Hendrych 
 exkurze Wien Kazimier Malevic 16. listopadu 2001  
 přednáška vedoucího arch. atelieru  20. listopadu 2001 ing. arch. František Jeřábek 
 Interakce, komunikace, prezentace  

Malá výstavní síň Liberec 
  

20. 11. - 8. 12. 
2001 

výstava prací studentů 
fakulty arch 

 ZLATÝ ANDĚL - přednáška 23. listopadu 2001 ing. arch. Fialová 
 přednáška Šumná města 23. listopadu 2001 akad. arch. David Vávra 

 přednášky vedoucích arch. atelierů 27. listopadu 2001 ing.arch. Duda, ing.arch. 
Horatschke 

 přednáška o poválečné architektuře XII.01 DU Oprava-ing.arch.Zdeněk 
Lukeš 

 Muzeum konstruktivismu Milana Dobeša 
Bratislava, stálá expozice 

XII.01 účast doc. Stanislav Zippe 

 
 
 
 
 
 
 



 65

 
 

Použité zkratky: 
KEZ  - katedra energetických zařízení   KTV  - katedra tělesné výchovy 
KSP  - katedra strojírenské technologie   KČL - katedra českého jazyka a literatury 
KSK  - katedra sklářských a keramických strojů  KIN - katedra informatiky 
KMP - katedra mechaniky, pružnosti a pevnosti  KCJ - katedra cizích jazyků 
KMT - katedra materiálu     KEK - katedra ekonomie 
KOM - katedra obrábění a montáže    KPO - katedra pojišťovnictví 
KST - katedra částí strojů a mechanismů   KPE - katedra podnikové ekonomiky 
KVS - katedra výrobních strojů    DHF - děkanát hospodářské fakulty 
KSD - katedra strojů průmyslové dopravy   KEL - katedry elektrotechniky 
KTN - katedra textilního a oděvního návrhářství     a elektromechanických systémů 
FT - fakulta textilní     KŘT - katedra řídicí techniky 
DFP - děkanát fakulty pedagogické   KES - katedra elektroniky a zpracování signálů 
KFL - katedra filosofie     KAM - katedra měření 
KPP - katedra pedagogiky a  psychologie   FM - fakulta mechatroniky a mezioborových 
KMD - katedra matematiky a didaktiky matematiky      inženýrských studií 
KCH - katedra chemie     FA - fakulta architektury 
KAP - katedra aplikované matematiky   SVK - Státní vědecká knihovna v Liberci 
     
KGE - katedra geografie 
KNŠ - katedra národní školy 
KFJ - katedra francouzského jazyka 
KNJ - katedra německého jazyka 
KAD - katedra dějepisu 
KAJ - katedra anglického jazyka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66

- od 1.10.2001 25 lůžek na kolejích Vesec; 

 
11. PÉČE  O  STUDENTY 
 

Vytváření vhodných podmínek pro ubytování a stravování studentů a zaměstnanců je 
jedním z významných úkolů správy univerzity. 

 
Přehled ubytovacích a stravovacích kapacit 
 
Technická univerzita v Liberci 
Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 2 792 (+ přistýlky 595) 
Počet lůžek určených k ubytování studentů 2 792 (+ přistýlky 595) 
Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 74 
Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 58 
Počet lůžek v pronajatých zařízeních 65 
Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném 
akademickém roce 

3 449 

Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování 
k 31.10. příslušného akademického roku 

3 449 

Výše kolejného v Kč za 1 den podle kategorií studenti zaměstnan. VŠ ostatní 
A – buňkový systém 
B – vícelůžkové pokoje 
C – ostatní 

26,- 
13,- až 23,-  

- 

- 
- 
- 

160,- 
- 

200,- 
Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo studenti zaměstnan. VŠ ostatní 
 18,- 20,- 37,80 
Počet hlavních jídel vydaných v příslušném akadem. Z toho: 
roce celkem studenti zaměstnan. VŠ ostatní 
 131 509 17 729 18 425 
 
Seznam jednotlivých kolejí s uvedením lůžkové kapacity: 
1. Koleje Harcov     2418 lůžek (+ 595 přistýlek) 
2. Koleje Vesec           372 lůžek 
3. Unihotel (handicapovaní studenti)              2 (využito pro 2 studenty) 
4. Ubytování Prostějov (smlouva o ubytování)     32 lůžek 
5. Ubytovna Kateřinky (smlouva o ubytování)     33 lůžek. 
 

Seznam jednotlivých menz s uvedením maximální možné denní výrobní kapacity 
jídel: 
Menza Harcov (maximální kapacita 3500 jídel/1 směnu). 
 

Přehled menz a počtu výdejních míst: 
- menza Harcov  236 míst 
- menza Voroněžská     96 míst 
- menza Vesec     80 míst 
- menza Husova  294 míst. 
 
Komentář: 
a) V roce 2001 došlo ke zvýšení kapacity v těchto lokalitách: 

- od 1.1.2001 38 lůžek na kolejích Harcov, blok „A“; 
- od 1.10.2001 12 lůžek na kolejích Harcov, blok“F“; 
- od 1.10.2001 38 lůžek na kolejích Harcov, blok „C“; 



 67

- od 1.10.2001 byly formou uzavřených smluv získány další externí kapacity pro 
ubytování, a to: 

Byservis zámeček Vratislavice nad Nisou 47 lůžek 
SOU Liberec – Kateřinky   24 lůžek 
SOU Liberec – Jablonecká   56 lůžek 
OP Prostějov      53 lůžek 

- od 1.1.2001 došlo ke zrušení kolejí Hanychov v důsledku zřízení zaměstnanecké 
ubytovny a tudíž došlo ke snížení kapacity kolejí TUL o 77 míst. 

 
b) Základní kritérium pro ubytování v akademickém roce 2000/2001 a 2001/2002 byla 

vzdušná vzdálenost 40 km od místa trvalého bydliště. Studenti, kteří nesplňují toto 
základní kritérium, jsou ubytování na zbylou kapacitu kolejí s přihlédnutím na 
dojezdnost, sociální poměry, zdravotní stav, nepřekročení délky studia plus jeden rok 
a konečně pokračují-li v navazující formě studia. Tato kritéria jsou posuzována 
společně s kolejní radou. 

c) Zájem o ubytování je stoupající a proto pro akademický rok 2002/2003 byla hranice 
vzdálenosti posunuta na 50 km. 

d) Nedostatečná kapacita kolejí TUL. V oblasti stravování je překvapivé, že služeb menz 
TUL využívá přibližně pouze třetina studentů.  
 
 

 
Počet ubytovaných na kolejích TUL v závislosti na kalendářním měsíci 

 
 
 
 
 

26
80

26
60

26
48

26
39

26
07

25
05

24
75

24
32

22
93

29
73

29
30

29
17

28
54

27
91

27
21

26
39

23
19

23
10

31
45

31
29

31
04

29
05

29
62

29
07

28
53

25
49

25
47

33
68

33
72

33
36

32
08

31
52

31
09

30
15

26
38

24
33

31
85

31
64

31
31

31
05

30
70

30
16

27
81

31
65

32
27

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

šk.rok 96/97 šk.rok 97/98 šk.rok 98/99 šk.rok 99/00 šk.rok 00/01



 68

 
 

 
Počty vydaných jídel 2000/2001  
 
měsíc Harcov Husova Voroněž. Vesec náhradní 

stravov. 
studenti 
celkem 

zaměst. 
VŠ 

doplň.čin. 
cizí 

celkem 

říjen rekonstr. 2558 6000 0 1436 9994 0 685 10679 
listopad rekonstr. 10915 5799 0 1596 18310 0 1852 20162 
prosinec rekonstr. 7596 3369 0 806 11771 0 1195 12966 
leden 3750 5367 2371 663 0 12151 1283 1438 14872 
únor 8366 2375 1595 600 0 12936 1281 2794 17011 
březen 11280 5099 3773 785 0 20937 2656 767 24360 
duben 8236 3909 2950 547 0 15642 4057 6793 26492 
květen 11087 3240 2548 516 0 17391 4309 678 22378 
červen 9284 1545 1252 296 0 12377 4143 2223 18743 
celkem 52003 42604 29657 3407 3838 131509 17729 18425 167663 
 
 
Vysokoškolský sportovní klub 
 
 k 31.12.1998 k 31.12.1999 k 31.12.2000 k 31.12.2001 
Počet členů celkem 
- z toho studenti TUL 
- mládež 
- ostatní 

892 
343 
268 
281 

953 
390 
305 
258 

953 
365 
328 
260 

920 
329 
332 
259 

Dotace ČAUS 161.462 106.152 51.574 64.620 
Dotace LB-STO 26.215 40.725 36.859 55.186 
Celkem 187.677 146.877 88.433 119.806 
 
V současné době je Vysokoškolský sportovní klub tvořen 12 sportovními oddíly a má 
jednoho kolektivního člena – Volejbalový klub Technické univerzity. 
 
Nejlepší sportovci a funkcionáři Vysokoškolského sportovního klubu za rok 2001: 
- Eliška Karešová – horolezectví; 
- Radka Šustrová – badminton; 
- Erik Akhsas – karate; 
- Michal Horáček – orientační běh; 
- Ing. Miroslav Kumpošt – lyžování, byl navržen výborem VSK do galerie slávy. 
V okresním kole z vyhodnocených uspěli Eliška Karešová a Ing. Miroslav Kumpošt. 
 
Významné úspěchy na poli sportovním v roce 2001: 
- Radka Šusterová se stala mistryní ČR v badmintonu ve dvouhře starších žákyň; 
- Erik Akhsas vybojoval titul mistra ČR v kumite v kategorii mladších žáků; 
- Eliška Karešová se stala 2x mistryní v rychlolezení juniorek a žen, státní 

reprezentantka; 
- Michal Horáček byl členem štafety, která na MS vybojovala 3. místo v OB klasika; 
- nesmíme zapomenout ani na úspěšné lyžaře běžce, kteří vybojovali řadu úspěchů na 

AMČR; 
- Vlastibor Sedlák získal bronzovou medaili na zimní světové universiádě ve skocích na 

lyžích; 
- Vladimír Šmíd vybojoval bronzovou medaili na ZSU v závodě sdruženém. 
 
 



 69

12. PŘEHLED  HOSPODAŘENÍ 
 
 V této kapitole nalezne čtenář přehled univerzitního hospodaření, které je podrobně 
rozpracováno ve „Zprávě o hospodaření Technické univerzity v Liberci“. 
 
Schéma zdrojů a výdajů (údaje jsou uvedeny v tisících Kč) 

ZDROJE

Institucionální prostředky Základní rozpočet NIV
na výzkum a vývoj 270 177

14 994

Zahraniční studenti Dotace na koleje
946 a menzy

36 622
Doktorská studia

7 460 Kolejné
19 507

Vzdělávací činnost Vzdělávací činnost
fakulty celkem Výnosy kolejí

124 954 210 155 5 692

Výz. záměry a centra Provoz a odpisy TUL
36 248 85 201

Výnosy fakult, Výnosy TUL
přijímací řízení 20 774

5 715

Výnosy DČ Výnosy DČ
1 684 251

Úpravy Úpravy
2 691 -2 691 

Granty, vzd. a roz. proj. Zahraniční studenti
29 608 235

Částka určená pro
dohodu fakult

124 954

Přímo převáděné částky
podle parametrů
a výkonu fakult

97 662

VÝDAJE FAKULT VÝDAJE TUL VÝDAJE KaM

NIV (provoz) NIV (provoz) Výdaje celkem
145 351 66 849 59 423

Přečerpání grantů Odpisy (FRIM)
-842 43 011

Přečerpání stipendií
0

ROZDÍL ROZDÍL ROZDÍL
4 288 -6 090 2 398



 70

 
Čerpání prostředků pro provoz školy (čerpání mimofakultní) 
 

 
 
Čerpání prostředků pro provoz kolejí a menz 
 

 
 
Čísla v závorkách se vztahují k příslušným částem účetní osnovy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28882

10154

13404

31 162

6788

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

energie a materiál
(50)

služby (51) osobní náklady
(52)

daň (53) poplatky (54) Odpisy (55)

tis
íc

e 
K
č

26483

19271

24841

133
2633

36223

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

energie a
materiál (50)

služby (51) osobní náklady
(52)

daň (53) poplatky (54) odpisy (55)

tis
íc

e 
K
č



 71

** na 1. část „úpravy ohřevu vody“ byl dán návrh na převod do základních prostředků. 
 

 
13. ROZVOJ  VYSOKÉ  ŠKOLY 
 
 
Zapojení vysoké školy v programech Fondu rozvoje vysokých škol 
 

Přidělené finanční prostředky v tis. Kč Poč. přijatých
projektů investiční neinvestiční Celkem 

 
Fond rozvoje vysokých škol 

29 7229 2042 9271 
  
 
Zapojení vysoké školy v Rozvojových programech pro veřejné vysoké školy 
 
Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy počet podaných

projektů 
počet přijatých 

projektů 
Přidělené fin. 
prostř. v tis. Kč 

Program podpory bakalářských studijních programů 
jako výraz podpory realizace Boloňské deklarace 
a Program podpory vybraných studijních programů 

 
5 

 
5 

 
1 414 

Program podpory celoživotního vzdělávání 1 1 225 
Program podpory mezinárodní mobility studentů 
veřejných vysokých škol 1 1 80 
Program podpory studijních programů garantovaných 
VVŠ a realizovaných na VOŠ - - - 
Program podpory rozvoje učitelských vzdělávacích 
programů a jiných vzdělávacích aktivit 29 19 5 906 
CELKEM 36 26 7 625 
 
 
Přehled stavebních akcí v roce 2001  
 

individuální systémová vlastní zdroje havarijní 
Označení stavby dotaceKč dotace Kč FRIM Kč fond Kč CELKEM  Kč 

1. **Rekonstrukce topného systému 0 1 955 000,00 1 032 883,50 0 2 987 883,50
2. Rekonstrukce sportovního areálu 4 998 000,00 0 5 239 411,00 999 999,00 11 237 410,00
3. Rekonstrukce divadelní budovy Jablonec n.N. 2 849 000,00 0 182 390,00 0 3 031 390,00
4. *Rekonstrukce F1 a menz 0 0 31 800,60 0 31 800,60
5. *Úpravy poslucháren a učeben TUL 0 0 1 132 924,30 0 1 132 924,30
6. *Rekonstrukce posluchárny E9 0 0 7 711 844,40 0 7 711 844,40
7. *Síťování TUL 0 0 86 757,10 0 86 757,10
8. *Síťování SVS 0 0 77 801,30 0 77 801,30
9. *Navýšení ubytovací kapacity 0 0 4 178 022,50 0 4 178 022,50
10. *Odstranění havarijních balkonů 0 0 489 106,10 0 489 106,10
11. *Privatizace bytového domu Hálkova 0 0 490 000,00 0 490 000,00
12. *Parkoviště u bloku „B“ kolejí Harcov 0 0 0 49 936,00 49 936,00
13. *Rekonstrukce suterénu bloku „D“ 0 0 3 008 062,20 0 3 008 062,20
14. *Optický kabel Husova - Harcov 0 0 1 522 284,80 0 1 522 284,80
15. *Telefonizace ubytovny Hanychov 0 0 124 737,20 0 124 737,20
16. *Rekonstrukce společných prostor E1 0 0 1 466 644,00 0 1 466 644,00
17. Rekonstrukce kluboven 0 0 1 550,00 0 1 550,00
CELKEM 7 847 000,00 1 955 000,00 26 776 219,00 1 049 935,00 37 628 154,00
 
Účetní hodnota stavebních investic: 37 628 154,00 Kč 
 
Vysvětlivky: 
*   byl dán návrh na převod do základních prostředků 



 72

 

 
 V roce 2001 se investiční činnost zaměřila na několik významných akcí. Především 
to byly první dvě etapy komplexní rekonstrukce sportovního areálu Harcov, v rámci 
kterých bylo vybudováno hřiště pro kopanou s umělým povrchem a oplocení areálu. Na 
uvedenou akci byly soustředěny finanční prostředky ze státní dotace MŠMT, města 
Liberec a prostředky z fondu reprodukce investic a majetku. Rekonstrukcí největší 
univerzitní posluchárny E9 byla navýšena její kapacita na 180 míst, současně byla 
rekonstrukce rozšířena proti původnímu záměru o vybudování nových hygienických 
zařízení ve všech čtyřech podlažích budovy E. Významným investičním počinem je další 
navýšení ubytovací kapacity kolejí v celkovém počtu 50ti lůžek. V kampusu Harcov byly 
rekonstruovány prostory v objektu D, které tak vytvořily nové učební prostory v celkové 
ploše cca 300 m2. Bylo dokončeno provedení optického kabelu mezi kampusem Hálkova a 
Harcov. Současně byla zahájena rekonstrukce pomocné divadelní budovy v Jablonci nad 
Nisou, která po ukončení umožní specializovanou výuku fakulty textilní v tomto městě. 
V rámci havarijních akcí byly odstraněny staticky narušené balkony na objektu E3. 
Nedílnou součástí rozvoje Technické univerzity v Liberci bylo pokračování na 
předprojektových a projektových pracích, na novelizaci Generelu TUL a projektové 
dokumentaci Informačního centra na Studentském náměstí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73

- Swallow School           4 tisíce Kč. 
 

14. STIPENDIA,  NADAČNÍ  FOND, DARY 
 
 

Stipendia vyplacená ze stipendijního fondu Technické univerzity v Liberci 
v akademickém roce 2000/2001 
 
 FS FT FP HF FA FM Celkem 
Počet stipendií 22 26 73 75 0 20 216 
Z toho jednorázových 3 13 19 0 0 5 40 
Celkem vyplacená částka v Kč 1,028.141 432.070 174.150 204.400 0 144.674 1,983.435 

 
 
Stipendijní fond Nadace PRECIOSA Jablonec nad Nisou 
 

Založen v roce 1997  Nadací PRECIOSA Jablonec nad Nisou.  
Nadace PRECIOSA věnuje do fondu každoročně částku 200 tisíc Kč s cílem 

podporovat formou měsíčních nebo jednorázových stipendií nadané studenty, kteří nemají 
žádné jiné stipendium (event. s výjimkou stipendia sociálního), přednostně pak ty, jejichž 
studium souvisí s předmětem činnosti a.s. PRECIOSA Jablonec nad Nisou. O přidělení 
stipendií a jejich výši rozhoduje stipendijní rada.  Jejími členy jsou zástupci Nadace 
Preciosa Jablonec nad Nisou (předseda), prorektor TUL pro studium a vzdělávání 
a proděkan fakulty strojní pro vědu a výzkum. 

Současné složení: Ing. Vohlídal, Doc. RNDr. Golka, Doc. Ing. Pokorný, CSc. 
 
Přidělená stipendia z nadačního fondu pro akademický rok 2001/2002  
 
 FS FT FP HF FA FM Celkem 
Počet stipendií 22 0 1 2 1 6 32 
Celkem vyplacená částka v Kč 119200 0 4800 8000 3000 30200 165200 
 
 
Nadační fond Technické univerzity v Liberci 

Založen v roce 2000. Zakladateli nadačního fondu jsou: 
- PRECIOSA, a.s. Jablonec nad Nisou 
- CRYSTALEX, a.s. Nový Bor 
- Severočeská energetika, a.s.   
- Technická univerzita v Liberci. 

Správní rada: Ing. Vohlídal (Preciosa), Ing. Kekule (SČE), Doc. Kraft (TUL), Dr. 
Císařová (TUL). 

Výše nadačního příspěvku není určena, přispívat může kdokoliv, jednotlivec 
i organizace. 

Vzhledem k vnitřním problémům se a.s. Crystalex v r. 2001 na činnosti nadačního 
fondu nepodílela. 
 

V průběhu roku 2001 bylo do Nadačního fondu vloženo celkem 74 tisíc Kč.  
Příspěvek poskytli: 
- Nadace PRECIOSA      40 tisíc  Kč 
- SČE Děčín       30 tisíc  Kč 



 74

 
 

V roce 2001 byly poskytnuty  tyto nadační příspěvky: 
- na vydávání univerzitního časopisu T-UNI   35 tisíc Kč 
- na vydávání studentského časopisu Harcovské listy  20 tisíc Kč 
- na vydání  sborníku Fontes Nissae    16 tisíc Kč. 

V roce 2002 Nadační fond přispěje  částkou 100 tisíc Kč na zakoupení lepicího 
stroje pro ediční středisko. 
 
 
Přehled darů za rok 2001 
 
Dárce popis Částka v Kč 
TSML, a.s. Liberec peněžní prostředky 10.000,- 
VŠE Praha věcný dar 3.300,- 
Nadace Preciosa Jablonec n.N. peněžní prostředky 318.090,-  
ADV Computers, s.r.o. Semily peněžní prostředky 15.000,-  
Nadační fond pro rozvoj textilního  
vysokoškolského vzdělávání, Liberec 

peněžní prostředky 25.000,-  

Steinel Technik, s.r.o. Liberec peněžní prostředky 60.000,-  
Česká spořitelna, a.s. Praha věcný dar 14.000,-  
Nadace Olgy Havlové, Praha peněžní prostředky 30.000,-  
Nadační fond TUL, Liberec peněžní prostředky 80.000,-  
Admija-Milan Mitáček, Orlová-Lutyně licenční právo užívání 

software 
26.390,- 

Nadace Euronisa Liberec peněžní prostředky 20.000,- 
Grupo Autolin Bohemia, a.s. Chrastava peněžní prostředky 50.000,-  
MECAS, s.r.o. Plzeň peněžní prostředky 60.000,- 
TechnoCentrum CAD, s.r.o. Liberec peněžní prostředky 14.000,-  
Marek Rybář PLASTKOV, Liberec peněžní prostředky 34.000,-  
Robert Bosch, s.r.o. České Budějovice peněžní prostředky 100.000,- 
Bonas Machine Company, LTD 
Dukesway, Velká Británie 

věcný dar 20.000,-  

Oděvní podnik, a.s. Prostějov peněžní prostředky 10.000,-  
Glaverbel Czech, a.s. Teplice peněžní prostředky 170.000,-  
Ing. Pavel Kollert, CCS, s.r.o., Měřící a 
regulační technika, Liberec 

peněžní prostředky 25.000,-  

Stavební podnik Ralsko, a.s., Česká Lípa peněžní prostředky 50.000,-  
Ing. Antonín Vancl, Nové Město n.Met. peněžní prostředky 6.000,-  
AV ENGIENEERING, a.s. Zlín peněžní prostředky 10.000,-  
E&A, s.r.o., A Siemens Company, 
Kosmonosy 

peněžní prostředky 10.000,-  

Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských 
hor, Liberec 

peněžní prostředky 6.000,-  

Město Jablonec nad Nisou nemovitosti (dům,  
pozemky 

3,708.250,- 

Celkem  4,875.030,-  
 
Všem našim dárcům tímto děkujeme. 
 
 
 
 
 
 



 75

k odkrývání rezerv a efektivnější práci fakulty. Se zvýšením objemu vědeckovýzkumné 

15. ČINNOST  FAKULT  A  DALŠICH  SOUČÁSTÍ 
 
Fakulta strojní 

Velmi významným pro pedagogickou činnost fakulty v tomto roce bylo rozhodnutí 
MŠMT o prodloužení platnosti akreditace všech uskutečňovaných typů studijních 
programů v prezenční a kombinované formě studia. Akreditace doktorského studijního 
programu Strojní inženýrství se studijním oborem Aplikovaná mechanika, který je 
uskutečňován fakultou, byla udělena i pro společné uskutečňování s Ústavem 
termomechaniky AV ČR. V materiálech pro prodloužení akreditace byly provedeny změny 
spočívající v částečné integraci studijních plánů jednotlivých studijních programů a oborů 
tak, aby se zvýšila efektivnost a kvalita pedagogického procesu. 

V oblasti pedagogické činnosti pracovníci fakulty soustředili své úsilí zejména na 
uskutečňování výuky v inovovaném bakalářském studijním programu a na inovaci obsahu 
předmětů současných studijních programů s důrazem na snížení podílu přímé výuky. 

Počet uchazečů o studium se v roce 2001 výrazně nezměnil. Z celkového počtu 
přihlášených se zapsalo ke studiu 45 až 50%. Celkový počet studentů zapsaných ke studiu 
k 31. 10. 2001 se nepatrně zvýšil ve srovnání s loňským rokem. Dominantním studijním 
programem z hlediska počtu studentů i zájmu fakulty zůstává magisterský studijní 
program. 

Úspěšnost ve studiu není uspokojivá, počet neúspěšných studentů je stále vysoký. 
Počet absolventů bakalářského studijního programu se téměř nezměnil, mírně poklesl 
počet absolventů magisterského studijního programu. Stále přetrvává velmi neuspokojivý 
malý počet absolventů doktorských studijních programů. Studium úspěšně ukončuje méně 
jak 10% z celkového počtu studentů, kteří na fakultě studují. Průměrná doba studia 
v jednotlivých studijních programech překračuje standardní dobu studia o více jak jeden 
rok.  

V oblasti vědy a výzkumu byla pozornost zaměřena na splnění úkolů v rámci 
výzkumných záměrů, výzkumných center a získaných grantů GA ČR a projektů FRVŠ 
a MŠMT. Ve srovnání s r. 2000 se značně zvýšila finanční dotace na specifikovaný 
výzkum, zejména zapojením fakulty ve třech výzkumných centrech (Výzkumné centrum 
Textil (nositel TUL), Výzkumné centrum spalovacích motorů a automobilů J. Božka 
(ČVUT) a Výzkumné centrum pro strojírenskou techniku a technologii (ČVUT)). Pozitivní 
bylo i větší zapojení studentů doktorských studijních programů do řešení úkolů 
výzkumných záměrů, výzkumných center a ostatních grantů. Akademičtí pracovníci se 
zúčastnili řady konferencí a seminářů v tuzemsku i v zahraničí, publikovali články 
a odborné příspěvky v časopisech, sbornících a odborném tisku. Velmi rozsáhlá je 
i spolupráce kateder s průmyslem formou doplňkové činnosti. 

V oblasti mezinárodní spolupráce se pozornost soustředila zejména na podporu 
mobility studentů a akademických pracovníků v rámci vzdělávacího programu EU 
Socrates-Erasmus. Bilaterální smlouvy byly uzavřeny se školami ve Francii, Německu, 
Velké Britanii a Portugalsku. 

Fakulta má dostatečný počet kvalifikovaných akademických pracovníků 
k samostatnému zajišťování akreditovaných studijních programů. Kvalifikační struktura 
akademických pracovníků odpovídá stavu, který je obvyklý v ČR. Pro nejbližší 
budoucnost není uspokojivý malý počet profesorů a jejich velmi vysoký věk. Během roku 
se uskutečnila dvě výběrová řízení na místa akademických pracovníků, na jejichž základě 
byli přijati další noví pracovníci. 

Při řízení a financování jednotlivých kateder se velmi dobře osvědčil výkonový 
systém hodnocení kateder. Tento postupně vede ke stabilizaci finančního systému, 



 76

Odběratelem byl kurz hodnocen velmi dobře. Pozornost byla věnována propagaci FT, a to 

práce, doplňkové činnosti a s rozvojem dalších aktivit se zlepšila i hospodářská situace 
fakulty. To umožnilo intenzivněji pokračovat v modernizaci a budování nových laboratoří 
odborných kateder a počítačových laboratoří s nepřetržitým provozem, určených zejména 
studentům. 
 
Fakulta textilní 
1 .  H o s p o d a ř e n í  f a k u l t y  

Veškeré investiční prostředky přidělené FT z FRIM byly v roce 2001 použity 
na úhradu dřívějších závazků a jako spoluúčast při nákupu grantových investic.  
2 .  P e r s o n á l n í  o t á z k y  

FT začala provádět roční hodnocení aktivity akademických pracovníků a kateder. 
Posuzuje se především pedagogická, vědeckovýzkumná a publikační, organizační činnost 
a odborný růst. V souladu s vyhlášenými prioritami fakulta odměňuje autory 
preferovaných typů publikací (časopisy, monografie) a grantových projektů. Zvýšení 
kvalifikace (habilitace, získání vědecké hodnosti) je spojeno i s významnou úpravou 
nadtarifní složky mzdy. Přes tato opatření se zatím nedaří podstatně zlepšit kvalifikační 
strukturu akademických pracovníků. 

V legislativní oblasti byla přijata opatření, omezující počet nestudujících studentů. 
U nově přijatých studentů (včetně těch, kteří již absolvovali některý studijní program) je 
např. prováděna kontrola již po zimním semestru (je požadováno získání alespoň 
12 kreditů). 
3 .  V ě d e c k o  –  v ý z k u m n á  a  d a l š í  t vů r č í  č i n n o s t  

V roce 2001 obdržela fakulta hodnocení čtyř výzkumných záměrů FT. Bylo 
doporučeno jejich přepracování a sloučení. Hodnocení řešitelského kolektivu FT komisí 
MŠMT bylo v kategorii 6 (Řešitelský kolektiv neskýtá záruky úspěšného řešení, ..., malá 
publikační aktivita), proti čemuž se fakulta ohradila. Hodnocení oponenty bylo výrazně 
lepší. FT se rozhodla vypracovat zcela nový záměr, jehož řešitelem bude Doc. Z. Kůs. 

Pracovníci FT v roce 2001 zpracovali řadu grantových projektů. Ze čtyř projektů 
GAČR nebyl úspěšný žádný, ve FRVŠ bylo přiděleno pro rok 2002 celkem 15 grantů 
s finanční podporou 3,75 mil. Kč. Významnou součástí FT z hlediska aktivit i financování 
se stalo výzkumné centrum Textil. Doplňková činnost je univerzitou i fakultou 
podporována, přesto FT získala v roce  2001 relativně málo finančních prostředků. 

V roce 2001 vydali pracovníci FT 23 titulů skript a monografií, publikovali 
20 článků v časopisech a 123 příspěvků ve sbornících z konferencí. Pracovníci a studenti 
Katedry textilního a oděvního návrhářství uspořádali 5 výstav. 
4 .  P e d a g o g i c k é  a k t i v i t y  

K prioritám FT patří zahraniční studenti. Slovenských studentů je kolem 30 %. 
Studentů na tzv. mezivládní stipendium je v současnosti málo, proto se FT snaží získat 
další zahraniční studenty, schopné studovat v českém jazyce. TUL a fakulta přidělila 
stipendium šesti zahraničním studentům (Turkmenistán, Bangladež, 4x Ukrajina). Praxi, 
která je součásti studijního programu na IIT Delhi, na FT absolvovali v roce 2001 tři 
studenti. V roce 2001 úspěšně skončilo 115 bakalářů, 109 inženýrů a 2 PhD. 
5 .  O s t a t n í  a k t i v i t y  

V roce 2001 FT rozhodovala o své dlouhodobé perspektivě, neboť připravovala 
podklady pro akreditační řízení a současně reagovala na novelu zákona o vysokých 
školách. FT se rozhodla požádat akreditační komisi o prodloužení akreditace pětiletého 
magisterského programu “Textil” a zároveň o akreditaci navazujícího magisterského 
dvouletého programu. 

FT uspořádala pro OP Prostějov týdenní kurz “Výroba a jakost pletenin”. 



 77

a jiných vzdělávacích aktivit“ (= „70 mil.“) předloženo pro r. 2001 20 projektů, přijato 

především prostřednictvím finančně nenáročného internetu. Bylo zřízeno místo fakultního 
informatika, zároveň je připravováno zahájení provozu nenákladné knihovny FT. 

VR FT se sešla třikrát, projednávala především úpravy studijních programů. Jedním 
z cílů úprav bylo i snižování počtu vyučovaných předmětů. 
 
Fakulta pedagogická 
Rok 2001 pro FP TU v Liberci byl naplněn mnoha novými i již trvajícími aktivitami.  
Nově to byly:  
- Hodnocení výzkumných záměrů na úrovni zadavatele (MŠMT) na základě údajů z r. 

1998, stupnice A-F:  
Trojzemí Euroregionu Nisa – faktor evropanství v přípravě učitelů FP TUL, doc. 
Roztočilová  C, 
Fyzikální metody pro sledování stavu technických zařízení, prof. Vokurka  D, 
Diskrétní matematika a její aplikace, prof. Zelinka  B, 
Matematické modelování a optimalizace technologických procesů, doc. Brzezina  C. 

- Na FP TUL proběhla 4 habilitační řízení: Ing. Jaroslav Šulc, CSc., FS, TUL; 
Doc. RNDr. Antonín Kopal, CSc., FP TUL; Mgr. Lidmila Burianová, CSc., FP TUL; 
Mgr. Jiří Erhart, Ph.D., FP TUL. 

- Externě se habilitovali 3 docenti: Petr Volf, CSc.; RNDr. Jan Picek, CSc.; Ing. Josef 
Šedlbauer, Ph.D. 

- Příprava 29 a řešení 17 získaných projektů v rámci programu MŠMT „Podpora rozvoje 
učitelských vzdělávacích programů a jiných vzdělávacích aktivit“. 

- Doplňování podkladů pro třetí reakreditaci fakulty a opakované předkládání 
k akreditaci 
(8 studijních programů s 22 studijními obory). 

- Spoluúčast na přípravě akreditace virtuální Univerzity Nisa, na zahájení přípravných 
kurzů a úvodního semestru. 

- Příprava bakalářského studijního programu pro mistry odborné výchovy (spolu 
s CDV). 

- Spoluúčast na akreditacích ostatních fakult TUL. 
- V rámci programu MŠMT „Obnova vybavení pro výuku“ FP předložila 3 projekty. 
- Zahájeno uzavírání smluv o tvůrčím volnu dle § 76 VŠ-zákona. 
- Opětné zvažování záměru založit obor „biologie“. 
- Vysokého zahraničního ocenění (Palmes Académiques) dosáhla Mgr. Jarmila 

Sulovská. 
Nadále trvaly tyto aktivity: 
- úsilí na vyrovnávání rozpočtové tísně trvající od roku 1996 a schodkovosti rozpočtu 

pro rok 2001 (AS FP jej schválil za předpokladu získání dalších finančních zdrojů); 
- precizace statutu a dalších vnitřních předpisů FP; 
- aktualizační změny studijních plánů studijních programů na akad. rok 2001/2002:  

úprava nabídky volitelných předmětů, podstatné změny v Bc. studijním oboru 
„Souběžné doplňkové pedagogické studium“; 

- schválen nový studijní plán pro stud. obor AJ (posílen podíl přednášek);  
- průběžné schvalování doplňování/změn komisí pro SZZ v souladu s personálním 

vývojem fakulty a s rozvojem kontaktů s předními pracovišti vně TUL; 
- další soustřeďování vědeckovýzkumné činnosti do 4 výzkumných záměrů,  

interní obhajoby (před VR FP TUL) výsledků řešení výzkumných záměrů za rok 2001; 
- trvalé úsilí o získávání projektů z různých programů; 
- v rámci projektu MŠMT „Podpora rozvoje učitelských vzdělávacích programů  



 78

 

11 projektů – získané finanční prostředky zčásti zlepšily finanční situaci fakulty;  
- úspěšně proběhl projekt „Podpora zvyšování kvalifikace pedagogů FP TUL“, který 

výrazně přispěl ke zlepšení kvalifikační struktury pracovníků FP; 
- úspěšně oponováno 6 projektů FRVŠ za r. 2000, všech 12 (= 6×2) posudků 

pozitivních; 
- zvýšená účast na celoživotním vzdělávání, např. Univerzita 3. věku. 
 
Hospodářská fakulta 

Rok 2001 byl rokem stabilizace a současně i rozvoje Hospodářské fakulty. 
Pokračovaly práce v oblasti pedagogické, vědeckovýzkumné a organizační. Významná 
byla i příprava reakreditace fakulty v roce 2002. 

Byla ukončena a úspěšně obhájena zpráva z 2. části druhé etapy institucionálního 
výzkumu „Ekonomické problémy transformace hospodářství ČR s přihlédnutím ke 
specifikům Euroregionu Nisa“. V souvislosti s tím byl vydán sborník prací 1. části druhé 
etapy, byla uspořádána celofakultní 5. mezinárodní konference na téma „Hospodářské 
šance pro 3. tisíciletí“. Kromě zasedání v plénu a zasedání v sekcích podnikové 
ekonomiky a informatiky byla na ní organizována panelová diskuse se zahraničními 
účastníky na téma „Přispívá rozvoj regionů k rozvoji národního hospodářství?“. Jednotlivé 
katedry fakulty uspořádaly odborné konference a semináře, na kterých byly probírány další 
výsledky výzkumné práce. Bylo vydáno první číslo časopisu E+M v anglickém jazyce 
a odeslána žádost o zařazení časopisu do citačního indexu. Učitelé fakulty se zúčastnili 
řady konferencí a seminářů v České republice a v zahraničí, publikovali statě a články 
v odborném tisku, časopisech a sbornících. 

V pedagogické činnosti byla zahájena výuka v kombinovaném bakalářském studiu 
oboru Podniková ekonomika a výuka v bakalářském studiu oboru Informační 
a komunikační management v anglickém jazyce, tzv. Univerzita Nisa, realizovaném ve 
spolupráci s Univerzitou Zittau/Goerlitz a Politechnikou Wroclaw. Byla zahájena výuka 
doktorského studia oboru Pojišťovnictví a oboru Ekonomická informatika ve spolupráci 
s FIM UHK a FES Pardubice. Pokračovala výuka v rámci celoživotního vzdělávání. Za 
úspěch lze považovat obhajobu dvou doktorských prací v zahraničí (ve Velké Británii a ve 
Francii). 

Pokračovala spolupráce s VŠ Škoda Auto a VOŠ Průmyslových obchodníků Škoda 
Auto v Mladé Boleslavi, ukončena byla spolupráce na Trainee programu, který 
Hospodářská fakulta zajišťovala pro a.s. Škoda Auto společně s IHK Dresden.   

V roce 2001 proběhlo hodnocení učitelů studenty za letní semestr 2000/2001 
a zimní semestr 2001/2002 za relativně malého zájmu studentů. Podstatně se zlepšila 
prezentace fakulty na internetu. Dále probíhala výuka v anglickém jazyce, která se 
postupně mění z magisterského studia na studium bakalářské.  

V roce 2001 byly připravovány obhajoby habilitačních prací a byly zahájeny práce 
spojené s jmenovacím řízením profesorem.   

Na vztazích fakulty s okolím se pozitivně projevuje zřízení Kanceláře vnějších 
vztahů na fakultě. 

V roce 2001 se s rozvojem vědeckovýzkumné práce a dalšími aktivitami částečně 
zlepšila hospodářská situace fakulty, probíhaly úpravy osobního ohodnocení. S celkovou 
platovou situací na fakultě, stejně jako v předcházejících letech, však nemůžeme být 
spokojeni. Dále pokračovalo zlepšování materiálních a prostorových podmínek pro práci 
fakulty. Vyučující využívali učebny zřízené v roce 2000, pokračovalo se na vybavení 
multimediální laboratoře a další učebny získané od rektorátu. 



 79

a s rozvojem dalších aktivit, což zlepšuje hospodářskou situace fakulty. Rozvojové 
projekty a projekty FRVŠ umožňují intenzivněji pokračovat v modernizaci a budování 

Fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií 
Základním cílem směřování fakulty a zároveň ideou jejích vzniku je vychovávat 

moderní inženýry a vědecké pracovníky na hranici klasických oborů a reagovat tímto 
způsobem na požadavky moderní doby. 

Fakulta má v současné době šest kateder, které zajišťují výuku v pětiletém 
magisterském studijním programu Elektrotechnika a informatika se třemi obory – 
Automatické řízení a inženýrská informatika, Mechatronika a Přírodovědné inženýrství 
a v doktorském studijním programu Elektrotechnika a informatika s jedním oborem 
Technická kybernetika. V uvedených programech studuje 558 studentů. V roce 2001 byly 
na fakultě připraveny nové strukturované studijní programy, které jsou v současné době 
v akreditačním řízení. Tento návrh obsahuje tříletý bakalářský studijní program 
Elektrotechnika a informatika s jedním oborem Elektronické informační a řídicí systémy, 
dvouletý navazující magisterský stejnojmenný studijní program se čtyřmi obory 
Automatické řízení a inženýrská informatika, Mechatronika, Přírodovědné inženýrství 
a Informační technologie a reakreditovaný tříletý doktorský studijní program, který je 
uskutečňován společně s Ústavem informatiky AV ČR. V materiálech pro akreditaci byly 
provedeny změny spočívající v zavedení strukturovaných studijních programů a zavedení 
nového oboru  tak, aby se zvýšila efektivnost a kvalita pedagogického procesu. 
Z celkového počtu přijatých studentů se zapsalo ke studiu 65%. Celkový počet studentů 
zapsaných ke studiu k 31. 10. 2001 se nepatrně zvýšil ve srovnání s loňským rokem. 
Dominantním studijním programem z hlediska počtu studentů i zájmu fakulty je současný 
pětiletý magisterský studijní program a do budoucna (po akreditaci) bude i nový 
bakalářský studijní program. Úspěšnost ve studiu není zcela uspokojivá, počet 
neúspěšných studentů je stále vysoký (asi 55%). Předpokládáme, že vyšší úspěšnost bude 
dosažena po zavedení nového strukturovaného studijního programu. Studium doktorského 
studijního programu úspěšně ukončuje asi 10% z celkového počtu studentů. Tento 
neuspokojivý stav je dán nízkou dotací na stipendia. Doktorandi se nacházejí obvykle 
v nepříznivé finanční situaci, kterou většinou řeší vedlejšími pracovními příležitostmi, což 
se nepříznivě odráží v naplňování studijního programu a v některých případech vede 
i k ukončení studia. Průměrná doba studia v doktorském studijním programu překračuje 
standardní dobu studia o více jak jeden rok.  

V oblasti vědy a výzkumu byla pozornost zaměřena na splnění úkolů v rámci dvou 
výzkumných záměrů, výzkumného centra Textil, získaných grantů GA ČR a projektů 
FRVŠ a MŠMT. Pozitivní bylo i větší zapojení studentů doktorských studijních programů 
do řešení úkolů výzkumných záměrů, výzkumného centra a ostatních grantů. Akademičtí 
pracovníci se zúčastnili řady konferencí a seminářů v tuzemsku i v zahraničí, publikovali 
články a odborné příspěvky v časopisech, sbornících a odborném tisku. Rozsáhlá je 
i spolupráce kateder s průmyslem formou doplňkové činnosti. 

V oblasti mezinárodní spolupráce se pozornost soustředila zejména na podporu 
mobility studentů a akademických pracovníků v rámci vzdělávacího programu EU 
Socrates-Erasmus. Bilaterální smlouvy byly uzavřeny se školami ve Francii, Německu, 
Dánsku a Finsku. 

Fakulta má dostatečný počet kvalifikovaných akademických pracovníků 
k samostatnému zajišťování akreditovaných studijních programů. Kvalifikační struktura 
akademických pracovníků je velmi dobrá a to i z hlediska věkové struktury. Během roku se 
uskutečnila dvě výběrová řízení na místa akademických pracovníků, na jejichž základě byli 
přijati další noví pracovníci. Personální rozvoj fakulty je dán především zvýšením objemu 
vědeckovýzkumné práce plánované v přijatých grantových projektech, doplňkové činnosti 



 80

arch. Monika Mitášová, Ph.D. (SK).  

nových laboratoří odborných kateder a počítačových laboratoří s nepřetržitým provozem, 
určených zejména studentům. 
 
Fakulta architektury 

Vzhledem ke krátké době dosavadní existence, nepodložené předchozí tradicí oboru 
na TU v Liberci a vzhledem ke znění vysokoškolského zákona fakulta zatím neusilovala 
o akreditaci k provádění habilitací a profesorských řízení (pro rok 2002 je připravena 
akreditace stávajícího jednostupňového a nového třístupňového studia). Namísto toho 
pokládala FA dosud za žádoucí, aby její pedagogové získávali vědecké hodnosti na již 
renomovaných vysokých školách. Většina interních vyučujících je aktivně činná tvůrčím 
způsobem mimo FA. To se týká jak architektů, výtvarných umělců, historiků a teoretiků 
architektury a výtvarného umění, kteří navrhují, realizují, vystavují a publikují práce ve 
svých oborech, tak stavebních inženýrů, kteří se kromě projektové, realizační a publikační 
činnosti podílejí na výzkumných úkolech AV ČR. V rámci úsilí vedení FA přenést tyto 
aktivity na půdu fakulty vznikl na půdě FA v roce 2000/2001 projekt energeticky 
úsporného domu pro Evropskou vesnici na výstavě Bo01 ve švédském Malmö. Děkan 
fakulty byl členem autorského týmu hlavního výstavního projektu Pražského hradu 10 
století architektury, který navštívilo 155 000 lidí. V prosinci 2001 byla založena 
Architektonická kancelář FA, která začala zpracovávat některá zadání pro TUL. 

V lednu 2001 byla úspěšnou oponenturou uzavřena práce na projektu Mediatéky 
TUL, budované v rámci programu INFRA 2 Ministerstva školství ČR a zařízení bylo 
předáno do běžného provozu. Iniciátorem a hlavním řešitelem tohoto projektu byla fakulta 
architektury. V průběhu roku 2001 byly řešeny dva grantové projekty FRVŠ, (serverové 
pracoviště pro Mediatéku TUL a rozšíření digitální sbírky architektury). Fakulta byla 
v roce 2001 zastoupena svými pracovníky jak v některých komisích Fondu rozvoje 
vysokých škol, tak v komisi 103 Grantové agentury ČR. 

Fakulta disponuje ateliery pro výtvarnou (cca 440 m2) a architektonickou (cca 1000 
m2) práci studentů, počítačovou pracovnu, knihařskou a dřevomodelářskou dílnu se sklady 
materiálu a prostor pro fotoatelier.  

Dále fakulta disponuje laboratoří virtuální reality, umístěnou v suterénu budovy „F“ 
a vybavenou výkonným počítačem SGI Onyx, datovým projektorem Barco s promítací 
plochou rozměru cca 3,5 x 2,5 m, základním softwarem a dalšími pomůckami 
umožňujícími vnímání a práci v trojrozměrném digitálním prostředí. Tato laboratoř, 
vybudovaná na základě grantu v programu FRVŠ, získaného katedrou výtvarného umění, 
patří svou koncepcí („cave“) a vybavením ke špičkovým zařízením v ČR a její vybavení 
postupně doplňováno o potřební komponenty. 

FA má k dispozici Mediatéku, tou se rozumí digitální prostředí v síti LIANE, 
poskytující uživatelům snadný přístup k velkému množství vizuálních a akustických 
informací, uspořádaných a dostupných v softwaru Cumulus. Ke konci roku tato sbírka 
obsahovala cca 9000 záznamů, převážně z oblasti architektury, pozemního stavitelství 
a nosných konstrukcí staveb, organizovaných v cca 2600 kategoriích.  

Fakulta připravila v roce 2001 velkou exkurzi do Řecka a Itálie, která proběhla 
v dubnu 2001. Kromě této exkurze proběhlo několik organizovaných návštěv výstav 
výtvarného umění a menších cest, zaměřených na problematiku, řešenou v ateliérové 
výuce, a velká exkurze v areálu Pražského hradu. V listopadu se studenti i vyučující 
zúčastnili výstavy Kazimier Malevic ve Vídni. 

Od podzimu 2000 do června 2001 působila na FA jako hostující profesor ing. arch. 
Helena Jiskrová (NL), která vedla jednu ze skupin v architektonickém ateliéru. Jako 
odborná asistentka na katedře dějin a teorie architektury a jako proděkanka FA působí ing. 



 81

 

Fakultu navštívily významné osobnosti – prof. JAN HIRD POKORNY, New York 
– prof. LESLIE VAN DUZER, USA – prof. MARKU KOMMONEN, Helsinki – 
dr. IRENA MURRAY, Montreal. 

Fakulta nabízí zájemcům dvě studovny odborné literatury (technickou a výtvarného 
umění a architektury). Existující sbírka literatury těchto studoven (koncem roku 2001 cca 
1000 titulů) je postupně rozšiřována nákupy v rámci prostředků, kterými fakulta disponuje. 
Ve sbírkách studoven je i rostoucí kolekce cca 20 videokazet z oblasti současného 
výtvarného umění a výukové CD-ROM disky z oboru dějin umění. V průběhu roku 2001 
předalo darem Velvyslanectví USA v ČR knihovně FA několik desítek odborných 
publikací z fondů americké knihovny. 

Studenti FA pod vedením doc. Zippeho připravili pro Malou výstavní síň v Liberci 
expozici svých prací – proběhla v listopadu a prosinci za značného zájmu veřejnosti. 
Kromě pravidelných výstav semestrálních studentských prací z oboru architektury 
a výtvarných umění pedagogové FA uspořádali řadu samostatných výstav nebo se podíleli 
na skupinových výstavách ve značném množství. Výraznou převahu v tomto směru má 
katedra výtvarných umění. 

Práce doc. Zippeho a prof. Suchomela jsou zastoupeny ve stálé sbírce současného 
umění Národní galerie v Praze. Arch. Lukeš byl autorem expozice XX. století v rámci 
projektu 10 století architektury v areálu Pražského hradu. 

FA pořádá každoročně cyklus přednášek „Setkání s osobnostmi“, ve kterém v roce 
2001 vystoupili s přednáškami Dr. Damjan Prelovšek, mimořádný a zplnomocněný 
velvyslanec Republiky Slovinsko v ČR (tvorba arch. Plečnika), režisér Pavel Koutecký 
(film Drahý Mistře), architekt Karel Prager, architektka Irena Fialová – Zlatý anděl, 
architekt David Vávra – Šumná města. V samostatných blocích představili svou práci 
pedagogové katedry architektury.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82

 
16. ZÁVĚR 
 
Shrnutí činnosti v roce 2001 
 Minulý rok znamenal pro Technickou univerzitu v Liberci strmý nárůst prostředků 
pro vědu a výzkum v podobě grantových prostředků. Tento nárůst byl způsoben 
působením výzkumných center. Doplňková činnost (přímá spolupráce s výrobními 
podniky) se svými objemy výrazně nelišila od předcházejících dvou let. Potěšitelný je 
prudký pokles průměrného věku našich akademických zaměstnanců, na kterém se 
významnou měrou podílejí výzkumná centra. V roce 2001 bylo provedeno podrobné 
šetření mezi studenty fakulty pedagogické ohledně jejich hodnocení výuky. Významným 
mezníkem v tvorbě mezinárodních kontaktů a příspěvkem ke společné vysokoškolské 
Evropě je zahájení studia v rámci spolupráce s Hochschule Zittau Görlitz a Wroclawskou 
technickou univerzitou. Projekt nese pracovní název „Univerzita Nisa“. Studenti v oboru 
management a informatika jsou vzděláváni v angličtině a při tříletém bakalářském studiu 
stráví každý rok v jiné spolupracující zemi. Oproti minulému roku byl zaznamenán větší 
počet vědeckých, kulturních a sportovních událostí. Univerzita zahájila rekonstrukci 
pomocné divadelní budovy v Jablonci nad Nisou pro své detašované pracoviště fakulty 
textilní. Byla dokončena počáteční etapa rekonstrukce venkovního sportovního areálu, 
v rámci které bylo vybudováno fotbalové hřiště s umělým povrchem. 
 
Zásadní problémy a možnosti jejich řešení 
 Naléhavou potřebou univerzity se stává rozšíření prostor pro fakultu mechatroniky 
a mezioborových inženýrských studií v budově A a přesunem útvarů vedení školy do 
budovy Informačního centra TUL. Proběhly přípravné projektové práce pro uskutečnění 
tohoto záměru. Tíživým nedostatkem provozu univerzity je vysoká cena za teplo dodávané 
z libereckého centrálního zdroje. Vedení univerzity připravovalo kroky k vybudování 
vlastních plynových zdrojů tepla. Rostoucí počty studentů univerzity a jejich nároky na 
ubytování nestačí uspokojovat prostor vysokoškolských kolejí. Byly zahájeny rekonstrukce 
kancelářských prostor pro ubytování studentů. Výrazným nedostatkem bylo odmítání 
nasmlouvaných výměn programu SOCRATES studenty TUL. Do nápravy tohoto stavu je 
zapojen referát zahraničních styků a vedení jednotlivých fakult. 
 
 Děkujeme váženému čtenáři za zájem o naši výroční zprávu. 
 


